
 

 

     

     

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

а
т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

Научно-производственное объединение 

«АкадемГЕО» 
Свидетельство № 11132 от 28.10.2015 г 

ЗАКАЗЧИК - АО «АРТЁМОВСКИЙ РУДНИК» 

СТРОИТЕЛЬСТВО ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕГО КОМПЛЕКСА 

ЛЫСОГОРСКОГО РУДНИКА НА БАЗЕ ЗАПАСОВ ЛЫСОГОР-

СКОГО ЗОЛОТОРУДНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 8 

Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

Часть 2 Приложения 

0608/21-ПМООС2 

 

Том 8.2 

Технический директор      А.В. Макаров 

          «___» __________ 2022 г 

 

Главный инженер проекта      М.С. Сергеев 

          «___» __________ 2022 г 

2022 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

П
о

д
п

и
сь

 

 

07.22 

07.22 

 

Листов Стадия Лист 

Макаров 

Янпольская 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

Нор. контр. 

Изм. 

Гл. спец. 

Перечень мероприятий по охране 

окружающей среды 

Приложения  ООО НПО «АкадемГЕО» 

241 2 

0608/21-ПМООС2 

П 

    

    

 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

а
т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Д
а

т
а
 

 
 

Д
о

л
ж

н
о

ст
ь

 

Т
а

б
л

и
ц

а
 п

о
д

п
и

се
й

 

 

Ф
а

м
и

л
и

я
 

 

  
Содержание  

Приложение А. Протокол химического анализа подземной воды ...................................... 3 
Приложение Б. Протокол химического анализа поверхностных вод ................................. 5 

Приложение В. Протокол химического анализа донных отложений ................................. 7 
Приложение Г. Протоколы химического, агрохимического, биологического, 

радиационного анализа почв ................................................................................................... 9 
Приложение Д. Протоколы радиационного исследования ................................................ 27 

Приложение Е. Письмо Министерства экологии и рационального природопользования 

Красноярского края ................................................................................................................ 40 
Приложение Ж. Письмо Администрации г. Артемовск о ЗОУИТ .................................... 50 
Приложение И. Письмо МПР и Экологии РФ об ООПТ федерального значения .......... 51 
Приложение К. Сведения об объектах культурного наследия .......................................... 54 

Приложение Л. Сведения об отсутствии особо ценных продуктивных сельхоз угодий 56 
Приложение М. Сведения службы по ветеринарному надзору Красноярского края об 

отсутствии скотомогильников .............................................................................................. 57 
Приложение Н. Материалы общественных обсуждений ................................................... 58 

Приложение П. Справка о фоновых концентрациях .......................................................... 79 
Приложение Р. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух .......... 80 
Приложение С. Параметры источников выбросов ........................................................... 117 
Приложение Т. Протокол измерений уровней шума техники. НТЦ «Экология» ......... 121 

Приложение У. Акустические характеристики оборудования ........................................ 123 
Приложение Ф. Договор на размещение отходов с ООО «РегионЭкология». Копия 

лицензии. ............................................................................................................................... 128 

Приложение Х. Договор на размещение отходов с ООО г. Минусинска «МГХ». Копия 

лицензии. ............................................................................................................................... 135 
Приложение Ц. Договор на размещение отходов с ИП Гунькин А.В. ........................... 160 

Приложение Ш. Расчет отходов. ........................................................................................ 167 
Приложение Щ. Ситуационный план. ............................................................................... 173 

Приложение Э. Ситуационный план с точками ПЭК. ...................................................... 174 
Приложение Ю. Договор аренды частей лесных участков № 124 от 15 июня 2015 г .. 175 

Приложение Я. Договор аренды частей лесных участков № 136 от 18 марта 2022 г ... 192 
Приложение D. Расчет платы за сведение древесных пород ........................................... 208 

Приложение F. Расчет выбросов при проливе ДТ без возгорания .................................. 209 
Приложение G. Расчет выбросов при проливе ДТ c возгоранием .................................. 215 
Приложение J. Расчет выбросов при проливе серной кислоты из еврокуба .................. 238 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 3 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение А. Протокол химического анализа подземной воды 

 
 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 4 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 
  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 5 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение Б. Протокол химического анализа поверхностных вод 

 
  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 6 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 
  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 7 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение В. Протокол химического анализа донных отложений 

 
  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 8 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 
  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 9 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение Г. Протоколы химического, агрохимического, биологического, радиационного 

анализа почв 

 
 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 10 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 
  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 11 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 
  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 12 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 
  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 13 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 14 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 
  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 15 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 
  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 16 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 
  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 17 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 
  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 18 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 19 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 20 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 21 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 22 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 23 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 24 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 25 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 26 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 27 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение Д. Протоколы радиационного исследования 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 28 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 29 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 30 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 31 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 32 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 33 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 34 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 35 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 36 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 37 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 38 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 39 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 40 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение Е. Письмо Министерства экологии и рационального природопользования 

Красноярского края 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 41 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 42 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 43 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 44 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 45 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 46 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 47 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 48 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 49 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 50 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение Ж. Письмо Администрации г. Артемовск о ЗОУИТ 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 51 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение И. Письмо МПР и Экологии РФ об ООПТ федерального значения 

 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 52 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 53 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 54 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение К. Сведения об объектах культурного наследия 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 55 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 56 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение Л. Сведения об отсутствии особо ценных продуктивных сельхоз угодий  

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 57 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение М. Сведения службы по ветеринарному надзору Красноярского края об отсут-

ствии скотомогильников  

 

 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 58 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение Н. Материалы общественных обсуждений   

 

 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 59 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 60 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 61 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 62 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 63 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 64 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 65 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 66 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 67 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 68 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 69 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 70 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 71 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 72 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 73 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 74 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 75 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 76 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 77 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 78 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 79 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение П. Справка о фоновых концентрациях    

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 80 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение Р. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух     

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период строительства 

 

Площадка строительства принимается площадными источниками выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух Ист.6501,6502 

 

Ист.6501– строительство площадки ЗИФ 
Валовые и максимальные выбросы  

Техника на участке строительств  

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.15 от 01.09.2012 

Copyright© 1995-2012 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспорт-

ных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной тех-

ники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух. СПб, 2005 г. 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГЕО" 

Регистрационный номер: 01-01-0724 

 

Марка автомобиля Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализатор 

Автосамосвалы на 

строительстве 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

 

Автосамосвал: количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 3.00 3 

Февраль 3.00 3 

Март 3.00 3 

Апрель 3.00 3 

Май 3.00 3 

Июнь 6.00 3 

Июль 3.00 3 

Август 3.00 3 

Сентябрь 3.00 3 

Октябрь 3.00 3 

Ноябрь 3.00 3 

Декабрь 3.00 3 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0072472 0.003310 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0057978 0.002648 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0009421 0.000430 

0328 Углерод (Сажа) 0.0005047 0.000183 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0004684 0.000288 

0337 Углерод оксид 0.0262576 0.010855 

0401 Углеводороды** 0.0035565 0.001500 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0035565 0.001500 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 81 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 

несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Техника на строительной площадке 

Перевозка материалов 

тип источника: Транспортировка, 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 14.2178 26.348 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Тип техники: Автомобиль 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 

M=2·Qпд·K5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3=18.44 т/год   (7.5) 

Покрытие дороги: Грунто-щебеночное (порода), Qпд=0.53 кг/км - удельное пылевыделение при прохождении одним 

автомобилем 1 км дороги 

K5=2.00 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 20 км/ч) 

Lд=2 км - длина дороги 

Nрс=10 - число рейсов в сутки 

Tс=278 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом или осадками в виде дождя 

N=5 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 

G=2·Qпд·K5·Lд·Nрч·N/3.6 = 11.7777777 г/с (7.6) 

Nрч=2 - число рейсов в час 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 

M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K2·K6·N·10-3=7.908 т/год   (7.7) 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=12 м2 - площадь поверхности материала 

Nрс=10 - число рейсов в сутки 

Tр=5 час - среднее время движения с грузом 

Nг=180 - число рабочих дней (смен) в году 

K2=1.20 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 3.1-5%) 

K6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 

N=5 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 

G=Qпк·S·Nрч·Tр·K2·K6·N=2.4408 г/с   (7.10) 

Nрч=2 - число рейсов в час 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 82 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.20.7.0 от 15.09.2012 

Copyright© 2001-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных работ (на 

основе удельных показателей):» Люберцы, 1999. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух», СПб, 2012 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГЕО" 

Регистрационный номер: 01-01-0724 

 

Экскаваторы на строительной площадке 

тип источника: Погрузка/разгрузка, 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0.438 2.26945 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Тип техники: Бульдозер 

Валовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 

M=Qбул·3.6·Gm·V·T·Nг·10-3·K1·K2·N/(Tцб·Kр) т/год   (6.5) 

Qбул=1.18 г/т - удельное выделение пыли с 1 т перемещаемого материала 

Gm=2.65 т/м3 - плотность материала V=3.5 м3 - объем призмы волочения бульдозера 

Tцб=40 с - время цикла бульдозера 

Kр=1.5 (плотность породы - 2.65 т/м3  

K1=1.0 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 1,1 м/с) 

K2=1.20 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 3.1-5%) 

T=8 час - чистое время работы в смену 

Nг=180 - число рабочих дней (смен) в году 

N=2 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 

G=(Qбул·Gm·V·K1·K2·N)/(Tцб·Kр) г/с   (6.6) 

Газовые выбросы при работе бульдозера рассчитаны по Методике проведения инвентаризации выбросов в атмо-

сферу для баз дорожной техники (расчетным методом), М.1998 

Газовые выбросы при работе экскаватора рассчитаны по Методике проведения инвентаризации выбросов в атмо-

сферу для баз дорожной техники (расчетным методом), М.1998 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 83 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 84 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.20.7.0 от 15.09.2012 

Copyright© 2001-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных работ (на 

основе удельных показателей):» Люберцы, 1999. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух», СПб, 2012 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГЕО" 

Регистрационный номер: 01-01-0724 

 

 

Разгрузка материалов 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый вы-

брос 

(т/год) 

% 

очистк

и 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый вы-

брос 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая 70-

20% SiO2 

0.035 0.12514 0.00 0.035 0.12514 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Тип техники: Автомобили 

Валовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется по формуле: 

M=Qпер·Pп·K1·K2·K3·K4·N·10-6 т/год   (8.1) 

Qпер(до очистки)=0.32 г/т 

Используемые средства пылеподавления: без средств пылеподавления 

Qпер(после очистки)=0.32 г/т - удельное пылевыделение 

Pп=Пп=Gm·Qп=1629405.5 т/год 

Qп=614870 м3/г - количество перегружаемого материала 

Gm=2.65 т/м3 - плотность материала 

K2=1.20 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 3.1-5%) 

N=5 - число одновременно работающих единиц техники 

K1=1.0 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 1,1 м/с) 

K3=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (защищенность: С четырех сторон) 

K4=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Максимально-разовый выброс пыли при работе автомобилей, думпкаров определяется по формуле: 

G=Qпер·Pч·K1·K2·K3·K4·N/3600 г/с   (8.2) 

Pч=Пч=Gm·Qч=164.3 т/ч 

Qч=62 м3/ч - количество перегружаемого материала 

Заправка строительной техники 

АЗС-ЭКОЛОГ (версия 2.0) 

 

"Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров", утвержден-

ные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению 

расчета выбросов на АЗС. 

"Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (Дополненное и переработанное)", НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2005 год. 

"Методика по определению выбросов вредных веществ в атмосферу на предприятиях госкомнефтепродукта 

РСФСР". Согласовано Госкомприродой СССР, 27.12.1988 г. Утверждена госкомнефтепродуктом РСФСР, 19.12.1968 

г., Астрахань, 1988 г. 

 

Фирма "Интеграл" 2008-2010 г. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 85 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Результаты расчётов 

 

Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

0,0043167 0,360662 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимальный вы-

брос, г/с 

Среднегодовой выброс, 

т/год 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99,72 0,0043046 0,359653 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,28 0,0000121 0,001010 

 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

 

Выброс нефтепродуктов рассчитывается по формулам: 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

 

Максимальный выброс при закачке в баки автомобилей: 

Mмакс=Cб
max*Vч. факт*(1-n2/100)/3600 

Годовой выброс нефтепродуктов: 

Mвал=Mвал
зак+Mвал

пр 

Годовой выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар и баки машин: 

Mвал
зак=[(Cp

оз*(1-n1/100)+Cб
оз*(1-n2/100))*Qоз+(Cp

вл*(1-n1/100)+Cб
вл*(1-n2/100))*Qвл]*10-6 

Годовой выброс нефтепродуктов при проливах: 

Mвал
пр=J*(Qоз+Qвл)*10-6 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 2,590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 6 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. 

м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1,06 

Осень-зима (Cp
оз): 0,79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1,76 

Осень-зима (Cб
оз): 1,31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 3437,500 

Осень-зима (Qоз): 3437,500 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

 

Сварочный пост 

 

Расчет выбросов при сварочных работах произведен по методике ’Методику расчёта выделений (выбросов) загряз-

няющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей) ’. НИИ АТМОСФЕРА, 

Санкт-Петербург, 2015 г.. 

 

М = Кm x B x 10-6 т/год 

M = Km x в/3600 г/с 

где: Кm – удельный показатель выделения загрязняющего вещества на единицу массы расходуемых материалов, г/кг; 

     В,в – расход электродов, соответственно: кг/год, кг/час. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 86 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Исходные данные и результаты расчета загрязняющих веществ при сварочных работах  

Наименование   загрязняющего ве-

щества 

Кm, г/кг в, кг/час В, кг/год m, г/с М, т/год 

Железа оксид 13,9 2,5 2667 0,00154 0,006 

Марганец и его соединения 1,09 2,5 2667 0,000121 0,0005 

Пыль неорганическая SiO2 20-70% 1,0 2,5 2667 0,00011 0,00043 

Водород фтористый 0,93 2,5 2667 0,000103 0,0004 

Азота диоксид 2,7 2,5 2667 0,0003 0,001166 

Углерода оксид 13,3 2,5 2667 0,00148 0,00575 

 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 

Максимально разовые выбросы ЗВ рассчитываются по формуле 2.1а: 

 MМi = В* К Мi * η* (1- η) / 3600, г/с (2.1) 

 

Где: 

В – расход применяемых материалов, кг/ч; 

Км – удельный показатель выделения ЗВ, на единицу оборудования; 

 

Валовое количество выбросов, определяется по формуле (2.15): 

 MМi = 3,6*М Мi *Т*10-3, т/г (2.15) 

где Т – фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года, ч 

 

Kx
m - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья и мате-

риалов,  г/кг; 

где B- расход применяемых сырья и материалов, кг/год; 

η - эффективность местных отсосов, в долях единицы (0,8). 

Участок сварки полиэтиленовых труб 

Выделение загрязняющих веществ происходит при сваривании участков ПВХ трубопровода.  Методика расчета: 

Расчетная инструкция (методика) “Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу 

от основных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса”. СПб., 2006 г 

При линейной сварке происходит расплавление участка трубы и её затвердевание с выделением вредных веществ в 

атмосферу: ацетальдегида, углерод оксида, формальдегида, этановой (уксусной) кислоты.  При линейной сварке 

труб ПЭ должен соблюдаться баланс: 

m1= m2 + m3, кг/час, 

где m1- масса расплавленной трубы, кг/час, 

 m2- масса затвердевшей трубы, кг/час, 

m3- масса вредных веществ, выделяющихся в воздушную среду, кг/час. 

Масса расплавленной трубы определяется по формуле: 

nhSgGm св1 = ,     кг/час                            (58 ) 

где Gсв- производительность сварочного аппарата, швы в час = 2 шва в час,  

g- плотность ПЭ = 1410 кг/м3,  

h- толщина свариваемого шва = 0,02 м,  

 n- количество швов = 100 шт. 

S= a х в- площадь свариваемого шва =  0,1874м2,          (59) 

где а- ширина шва = 0,03 м, 

в- длина шва = 0,942 м. 

m1 = 2 х 1410 х 0,1874 х 0,02 х 100 = 1057,0 кг/час 

Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле: 

m3= Кm х Кt х m1, кг/час = 0,22 х 0,4 х 1057,0 = 93,016 кг/час    (60) 

где Кm- коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду,  

Кt- коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей = 0,4 (данные технологической части) 

Кm= S1 / S2 = 0,1874/0,02826 = 6,63                                   (61) 

где S1- площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м2,  

       S2- площадь свариваемого шва, м2. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 87 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

При сварке ПЭ труб в воздушную среду выделяются вредные вещества, перечень которых представлен в таблице 

ниже. 

 

Наименование вредного вещества Код  Масса вредного вещества в 

долях от m3, кг/час 

Максимальный 

выброс, г/с 

Валовый 

выброс, 

т/год 

Ацетальдегид 1317 Мац = 0,202 . m3 0,00522 0,0216 

Углерод оксид  0337 Мугл =0,3 .  m3 0,00775 0,03214 

Формальдегид 1325 Мформ = 0,282 . m3 0,0073 0,03027 

Этановая кислота (уксусная кислота) 1555 Мэт  = 0,216 . m3 0,0056 0,02322 

 

Лакокрасочные работы  

 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (вы-

бросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных пока-

зателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2005 г.). 

  

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

621 Метилбензол (Толуол) 0,0838148 0,04526 

1210 Бутилацетат 0,0162222 0,00876 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,0351481 0,01898 

2902 Взвешенные вещества 0,015 0,0081 

  

- Исходные данные для расчета 

Данные 

Расход 

ЛКМ за 

год, кг 

Месяц наиболее интенсивной ра-

боты Одно-

вре-

мен-

ность 
расход 

ЛКМ, кг 

число 

дней ра-

боты 

число рабочих 

часов в день 

При 

окраске 

При 

сушке 

Эмаль ХВ-785. Окраска методом пневматического распыле-

ния. Окраска и сушка. Воздуховод длиной до 2 м (Кос=1.0) 

100 100 50 3 3 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 

 Количество аэрозоля краски, выделяющегося при нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), опре-

деляется по формуле (1.1.1): 

 Пa
ok = 10-3 · mk · (δa / 100) · (1 - fp / 100) · Koc, т/год (1.1.1) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 

δa - доля краски, потерянной в виде аэрозоля,  %; 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 

Koc - коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта. 

 Количество летучей части каждого компонента определяется по формуле (1.1.2): 

 Ппар
ok = 10-3 · mk · fp · δ'

p / 104, т/год (1.1.2) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 

δ'
p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия,  %. 

 В процессе сушки происходит практически полный переход летучей части ЛКМ (растворителя) в парооб-

разное состояние. Масса выделившейся летучей части ЛКМ определяется по формуле (1.1.3): 

 Ппар
c = 10-3 · mk · fp · δ''

p / 104, т/год (1.1.3) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 

δ''
p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия,  %. 

 Расчет максимального выброса производится для операций окраски и сушки отдельно по каждому компо-

ненту по формуле (1.1.4): 

Пok(c) · 106 

 Gok(c) = –––––––––––, г/сек (1.1.4) 

n · t · 3600 

где Поk(с) - выброс аэрозоля краски либо отдельных компонентов растворителей за месяц напряженной работы при 

окраске (сушке); 

n - число дней работы участка за месяц напряженной работы при окраске (сушке); 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 88 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

t - число рабочих часов в день при окраске (сушке). 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества учитывается в виде дополнительного мно-

жителя в формулах (1.1.1-1.1.3) массовая доля данного вещества в составе аэрозоля либо отдельных компонентов 

растворителей. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

Эмаль ХВ-785 

Расчет выброса окрасочного аэрозоля 

Пок = 10-3 · 100 · (30 / 100) · (1 - 73 / 100) · 1 = 0,0081 т/год; 

П'
ок = 10-3 · 100 · (30 / 100) · (1 - 73 / 100) · 1 = 0,0081 т/месяц; 

Gок = 0,0081 · 106 / (50 · 3 · 3600) = 0,015 г/с. 

 

  

2902. Взвешенные вещества 

Пок = 0,0081 · 1 = 0,0081 т/год; 

Gок = 0,015 · 1 = 0,015 г/с. 

 

Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ 

 

Пок = 10-3 · 100 · (73 · 25 / 104) = 0,01825 т/год; 

Пс = 10-3 · 100 · (73 · 75 / 104) = 0,05475 т/год; 

П = 0,01825 + 0,05475 = 0,073 т/год; 

П'
ок = 10-3 · 100 · (73 · 25 / 104) = 0,01825 т/месяц; 

П'
с = 10-3 · 100 · (73 · 75 / 104) = 0,05475 т/месяц; 

Gок = 0,01825 · 106 / (50 · 3 · 3600) = 0,0337963 г/с; 

Gс = 0,05475 · 106 / (50 · 3 · 3600) = 0,1013889 г/с; 

G = 0,0337963 + 0,1013889 = 0,1351852 г/с. 

 621. Метилбензол (Толуол) 

П = 0,073 · 0,62 = 0,04526 т/год; 

G = 0,1351852 · 0,62 = 0,0838148 г/с. 

 

 1210. Бутилацетат 

П = 0,073 · 0,12 = 0,00876 т/год; 

G = 0,1351852 · 0,12 = 0,0162222 г/с. 

 

 1401. Пропан-2-он (Ацетон) 

П = 0,073 · 0,26 = 0,01898 т/год; 

G = 0,1351852 · 0,26 = 0,0351481 г/с. 

 

 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей). 

СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2005 г.). 

  

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,1014844 0,0548016 

1210 Бутилацетат 0,0202533 0,0109368 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,0338178 0,0182616 

2902 Взвешенные вещества 0,0088889 0,0048 

  

Исходные данные для расчета 

Данные 

Расход 

ЛКМ за 

год, кг 

Месяц наиболее интенсивной ра-

боты Одно-

вре-

мен-

ность 
расход 

ЛКМ, кг 

число 

дней ра-

боты 

число рабочих 

часов в день 

При 

окраске 

При 

сушке 

Лак ХВ-784. Окраска методом пневматического распыления. 

Окраска и сушка. Воздуховод длиной до 2 м (Кос=1.0) 

100 100 50 3 3 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 89 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 Количество аэрозоля краски, выделяющегося при нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), опре-

деляется по формуле (1.1.1): 

 Пa
ok = 10-3 · mk · (δa / 100) · (1 - fp / 100) · Koc, т/год (1.1.1) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 

δa - доля краски, потерянной в виде аэрозоля,  %; 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 

Koc - коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта. 

 Количество летучей части каждого компонента определяется по формуле (1.1.2): 

 Ппар
ok = 10-3 · mk · fp · δ'

p / 104, т/год (1.1.2) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 

δ'
p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия,  %. 

 В процессе сушки происходит практически полный переход летучей части ЛКМ (растворителя) в парооб-

разное состояние. Масса выделившейся летучей части ЛКМ определяется по формуле (1.1.3): 

 Ппар
c = 10-3 · mk · fp · δ''

p / 104, т/год (1.1.3) 

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг; 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %; 

δ''
p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия,  %. 

 Расчет максимального выброса производится для операций окраски и сушки отдельно по каждому компо-

ненту по формуле (1.1.4): 

Пok(c) · 106 

 Gok(c) = –––––––––––, г/сек (1.1.4) 

n · t · 3600 

где Поk(с) - выброс аэрозоля краски либо отдельных компонентов растворителей за месяц напряженной работы при 

окраске (сушке); 

n - число дней работы участка за месяц напряженной работы при окраске (сушке); 

t - число рабочих часов в день при окраске (сушке). 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества учитывается в виде дополнительного мно-

жителя в формулах (1.1.1-1.1.3) массовая доля данного вещества в составе аэрозоля либо отдельных компонентов 

растворителей. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

Лак ХВ-784 

Расчет выброса окрасочного аэрозоля 

Пок = 10-3 · 100 · (30 / 100) · (1 - 84 / 100) · 1 = 0,0048 т/год; 

П'
ок = 10-3 · 100 · (30 / 100) · (1 - 84 / 100) · 1 = 0,0048 т/месяц; 

Gок = 0,0048 · 106 / (50 · 3 · 3600) = 0,0088889 г/с. 

 

 2902. Взвешенные вещества 

Пок = 0,0048 · 1 = 0,0048 т/год; 

Gок = 0,0088889 · 1 = 0,0088889 г/с. 

 

Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ 

 

Пок = 10-3 · 100 · (84 · 25 / 104) = 0,021 т/год; 

Пс = 10-3 · 100 · (84 · 75 / 104) = 0,063 т/год; 

П = 0,021 + 0,063 = 0,084 т/год; 

П'
ок = 10-3 · 100 · (84 · 25 / 104) = 0,021 т/месяц; 

П'
с = 10-3 · 100 · (84 · 75 / 104) = 0,063 т/месяц; 

Gок = 0,021 · 106 / (50 · 3 · 3600) = 0,0388889 г/с; 

Gс = 0,063 · 106 / (50 · 3 · 3600) = 0,1166667 г/с; 

G = 0,0388889 + 0,1166667 = 0,1555556 г/с. 

 616. Диметилбензол (Ксилол) 

П = 0,084 · 0,6524 = 0,0548016 т/год; 

G = 0,1555556 · 0,6524 = 0,1014844 г/с. 

 

 1210. Бутилацетат 

П = 0,084 · 0,1302 = 0,0109368 т/год; 

G = 0,1555556 · 0,1302 = 0,0202533 г/с. 

 

 1401. Пропан-2-он (Ацетон) 

П = 0,084 · 0,2174 = 0,0182616 т/год; 

G = 0,1555556 · 0,2174 = 0,0338178 г/с. 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 90 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Ист.6502– строительство площадки склада кека 

 

Работа бульдозеров 

Бульдозерные работы 

  

Масса пыли, выделяющаяся при работе бульдозера на карьере и на отвале: 

,/106,3 21

3

рцcмсмудбп КtККntVqМ = −  т/год 

рцудбпр КtККVqm = /21  г/с  

 

Исходные данные и результаты расчета выбросов при работе бульдозера 

Расчетный параметр Бульдозер 

2 шт 

Удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала; qуд, г/т 2,11 

Объем призмы волочения; V, м3  12,04 

Количество часов работы бульдозера в год; nсм 5544 

Время цикла бульдозера; tц, с 50,2 

Удельный вес горной массы; γ, т/м3 2,7 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра; К1 1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала; К2 1,2 

Коэффициент разрыхления горной массы, Кр 1,5 

Максимальный секундный выброс; m, г/с 1,093 

Валовый выброс, М, т/год 21,82 

 

Количество выделяющихся при работе бульдозеров газообразных загрязняющих веществ определено по методике 

[8,10]. 

М1=(mnxtn+mпрхtпр+mдвхtдв1+mxxxtxx1) х 10-6, т 

М2=(mдвхtдв1+mxxxtxx1) х 10-6, т 

М=(М1+М2)+(m двхt дв+1,3хm двхt наг+m хх хt хх2 )х10 –6 хДф т/год 

G = (mдвхtдв2 + 1,3хmдвхtнаг1 + mхххtхх2)/30х60, г/с 

     где: mn, mпр, mдв, mxx – удельные выбросы загрязняющих веществ при пуске и прогреве двигателя, движении 

бульдозера и работе на холостом ходу, г/мин.; 

     tпр – время прогрева двигателя, мин.; 

     tдв, tдв1, tдв2 – время движения бульдозера во время одного цикла, при выезде и возврате, в течение суток, мин.; 

 tнаг, tнаг1 – время движения бульдозера под нагрузкой во время одного цикла и в течение суток, мин.; 

     txx1, txx2, txx – время работы двигателя на холостом ходу при выезде и возврате, в течение суток и одного цикла, 

мин; 

     Дф – суммарное количество дней работы в году по периодам года 

Работа погрузчика 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.20.7.0 от 15.09.2012 

Copyright© 2001-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных работ (на основе 

удельных показателей):» Люберцы, 1999. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух», СПб, 2012 г. 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГЕО" 

Регистрационный номер: 01-01-0724 

Погрузочные работы 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 1.1772 6.1026 

 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 91 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Расчетные формулы, исходные данные 

Тип техники: погрузчик  

Крепость пород: Порода f=10 

Валовый выброс пыли при работе одноковшового экскаватора определяется по формуле: 

M=Qэкс·(3.6·E·Kэ/Tцэ)·T·Nг·K1·K2·10-3·N т/год   (6.1) 

Qэкс=21,8 г/м3 - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого (перегружаемого) материала 

E=3 м3 - емкость ковша экскаватора 

Kэ=0.6  

Tцэ=40 с - время цикла погрузчика 

K1=1.00 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 1,1 м/с) 

K2=1.20 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 3.1-5%) 

T=8 час - чистое время работы в смену 

Nг= 180 - число рабочих дней (смен) в году 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли при работе одноковшового экскаватора определяется по формуле: 

G=Qэкс·E·Kэ·K1·K2·N/Tцэ г/с   (6.2) 

 

Разгрузка самосвалов и сдув пыли с поверхности  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.20.7.0 от 15.09.2012 

Copyright© 2001-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных работ (на основе 

удельных показателей):» Люберцы, 1999. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух», СПб, 2012 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГЕО" 

Регистрационный номер: 01-01-0724 

 

Источник выбросов  

Пыление при разгрузке  

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 2.52 40.914 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Тип техники: Автомобили 

Валовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется по формуле: 

M=Qскл·Qо·K1·K2·N·10-6 т/год   (8.4-8.5) 

Крепость пород: Порода f=10 

Qскл=Qтс+Qск/Gm 

Qтс=0.32 г/т - удельное пылевыделение с поверхности материала, выгружаемого из транспортного средства 

Qск=21.8 г/м3 - удельное пылевыделение с поверхности материала 

Gm=2.7 т/м3 - плотность материала  

Qо=1386000 т/год - объем земляных работ при строительстве склада  

K1=1.00 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 1,1 м/с) 

K2=1.20 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 3.1-5%) 

N=3 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 

G=Qскл·Qч·K1·K2·N/3600 г/с   (8.6-8.7) 

Qч=307.16 т/ч - объем материала за 1 ч. 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 92 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 93 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 94 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Валовые и максимальные выбросы участка  

Автосамосвалы,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-

тотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-

торемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГео" 

Регистрационный номер: 07-15-0351 

Общее описание участка 

Протяженность внутреннего проезда (км): 1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0130000 0.001474 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0104000 0.001179 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0016900 0.000192 

0328 Углерод (Сажа) 0.0013500 0.000120 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0025800 0.000266 

0337 Углерод оксид 0.0216000 0.002298 

0401 Углеводороды** 0.0030000 0.000309 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0030000 0.000309 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-

за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Участок сварки полиэтиленовых труб 

Выделение загрязняющих веществ происходит при сваривании ПЭ труб.   

Методика расчета: Расчетная инструкция (методика) “Удельные показатели образования вредных веществ, выделя-

ющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного ком-

плекса”. СПб., 2006 г 

При линейной сварке происходит расплавление участка трубы и её затвердевание с выделением вредных веществ в 

атмосферу: ацетальдегида, углерод оксида, формальдегида, этановой (уксусной) кислоты.  При линейной сварке 

труб ПЭ должен соблюдаться баланс: 

m1= m2 + m3, кг/час, 

где m1- масса расплавленной трубы, кг/час, 

 m2- масса затвердевшей трубы, кг/час, 

m3- масса вредных веществ, выделяющихся в воздушную среду, кг/час. 

Масса расплавленной трубы определяется по формуле: 

nhSgGm св1 = ,     кг/час                            (58 ) 

где Gсв- производительность сварочного аппарата, швы в час = 2 шва в час,  

g- плотность ПЭ = 1410 кг/м3,  

h- толщина свариваемого шва = 0,02 м,  

 n- количество швов = 50 шт. 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 95 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

S= a х в- площадь свариваемого шва =  0,1874м2,          (59) 

где а- ширина шва = 0,03 м, 

в- длина шва = 0,942 м. 

m1 = 2 х 1410 х 0,1874 х 0,02 х 50 = 528,5 кг/час 

Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле: 

m3= Кm х Кt х m1, кг/час = 0,22 х 0,4 х 528,5 = 46,508 кг/час    (60) 

где Кm- коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду,  

Кt- коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей = 0,4 (данные технологической части) 

Кm= S1 / S2 = 0,1874/0,02826 = 6,63                                   (61) 

где S1- площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м2,  

       S2- площадь свариваемого шва, м2. 

 

При сварке ПЭ труб в воздушную среду выделяются вредные вещества, перечень которых представлен в таблице 

ниже. 

 

Наименование вредного вещества Код  Масса вредного вещества в 

долях от m3, кг/час 

Максимальный 

выброс, г/с 

Валовый 

выброс, 

т/год 

Ацетальдегид 1317 Мац = 0,202 . m3 2,61 0,75 

Углерод оксид  0337 Мугл =0,3 .  m3 3,875 1,116 

Формальдегид 1325 Мформ = 0,282 . m3 3,643 1,05 

Этановая кислота (уксусная кислота) 1555 Мэт  = 0,216 . m3 2,8 0,8 

 

Выделение загрязняющих веществ при сваривании экрана из полимерного материала.  Методика расчета: 

Расчетная инструкция (методика) “Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу 

от основных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса”. СПб., 2006 г 

При сварке происходит расплавление участка пленки и её затвердевание с выделением вредных веществ в 

атмосферу: ацетальдегида, углерод оксида, формальдегида, этановой (уксусной) кислоты.  При сварке должен со-

блюдаться баланс: 

m1= m2 + m3, кг/час, 

где m1- масса расплавленной пленки, кг/час, 

 m2- масса затвердевшей пленки, кг/час, 

m3- масса вредных веществ, выделяющихся в воздушную среду, кг/час. 

▪ Масса расплавленной пленки определяется по формуле: 

nhSgGm св1 = ,     кг/час                            (58 ) 

где Gсв- производительность сварочного аппарата, швы в час = 2 шва в час,  

g- плотность ПЭ = 965 кг/м3,  

h- толщина свариваемого шва = 0,02 м,  

 n- количество швов = 50 шт. 

S= a х в- площадь свариваемого шва =  0,03м2,          (59) 

где а- ширина шва = 0,03 м, 

в- длина шва = 1 м. 

m1 = 2 х 965 х 0,03 х 0,02 х 30 = 34,74 кг/час 

▪ Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по фор-

муле: 

m3= Кm х Кt х m1, кг/час = 0,22 х 0,4 х 34,74 = 3,06 кг/час    (60) 

где Кm- коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду,  

Кt- коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей = 0,4  

При сварке пленки в воздушную среду выделяются вредные веществ:  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 96 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 
Наименование вредного вещества Код  Масса вредного вещества 

в долях от m3, кг/час 

Максимальный 

выброс, г/с 

Валовый 

выброс, 

т/год 

Ацетальдегид 1317 Мац = 0,202 . m3 0,17 0,049 

Углерод оксид  0337 Мугл =0,3 .  m3 0,255 0,073 

Формальдегид 1325 Мформ = 0,282 . m3 0,23 0,07 

Этановая кислота (уксусная кислота) 1555 Мэт  = 0,216 . m3 0,18 0,053 

 
Сварочные работы при монтаже насосных станций 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выделений (вы-

бросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей). СПб, 2015»  

 

Исходные данные и результаты расчета загрязняющих веществ при сварочных работах  

Электроды УОНИ-13/45 

Наименование   загрязняющего ве-

щества 

Кm, г/кг в, кг/час В, кг/год m, г/с М, т/год 

Железа оксид 10,69 1,23 1335,5 0,00292 0,0113 

Марганец и его соединения 0,92 1,23 1335,5 0,00025 0,000972 

Пыль неорганическая SiO2 20-70% 1,4 1,23 1335,5 0,00038 0,00148 

Фториды  3,3 1,23 1335,5 0,000902 0,0035 

Водород фтористый 0,75 1,23 1335,5 0,000205 0,000972 

Азота диоксид 1,5 1,23 1335,5 0,00041 0,0016 

Углерода оксид 13,3 1,23 1335,5 0,00363 0,0141 

 

Электроды УОНИ-13/55 

Наименование   загрязняющего ве-

щества 

Кm, г/кг в, кг/час В, кг/год m, г/с М, т/год 

Железа оксид 13,9 0,8 889 0,00247 0,00533 

Марганец и его соединения 1,09 0,8 889 0,0002 0,000432 

Пыль неорганическая SiO2 20-70% 1,0 0,8 889 0,00018 0,0004 

Фториды  1,0 0,8 889 0,00018 0,0004 

Водород фтористый 0,93 0,8 889 0,000165 0,00036 

Азота диоксид 2,7 0,8 889 0,00048 0,00104 

Углерода оксид 13,3 0,8 889 0,002364 0,0051 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 

Максимально разовые выбросы ЗВ рассчитываются по формуле 2.1а: 

 MМi = В* К Мi * η* (1- η) / 3600, г/с (2.1) 

 

Где: 

В – расход применяемых материалов, кг/ч; 

Км – удельный показатель выделения ЗВ, на единицу оборудования; 

 

Валовое количество выбросов, определяется по формуле (2.15): 

 MМi = 3,6*М Мi *Т*10-3, т/г (2.15) 

где Т – фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года, ч 

 

Kx
m - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы расходуемых сырья и мате-

риалов,  г/кг; 

где B- расход применяемых сырья и материалов, кг/год; 

η - эффективность местных отсосов, в долях единицы (0,8). 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 97 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Валовые и максимальные выбросы участка  

бульдозеры на площадке,  

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-

тотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-

торемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГео" 

Регистрационный номер: 07-15-0351 

 

Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки: 0.100 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки: 1.000 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки: 0.100 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки: 1.000 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.3373044 3.096421 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.2698436 2.477137 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0438496 0.402535 

0328 Углерод (Сажа) 0.0505744 0.366171 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0304887 0.259749 

0337 Углерод оксид 0.2420941 2.100511 

0401 Углеводороды** 0.0690239 0.598855 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0690239 0.598855 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-

за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 98 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Период эксплуатации 

 

 Ист 6001 Склад исходной руды  

 
автомобиль на разгрузке  

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-

тотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-

торемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГео" 

Регистрационный номер: 07-15-0351 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки: 0.020 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки: 0.060 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки: 0.020 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки: 0.060 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0317956 0.027945 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0254364 0.022356 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0041334 0.003633 

0328 Углерод (Сажа) 0.0012671 0.001104 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0043998 0.003954 

0337 Углерод оксид 0.0763500 0.065583 

0401 Углеводороды** 0.0294144 0.025693 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0294144 0.025693 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 

несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 99 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

погрузчик на складе 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.1.0.5 от 30.04.2006 

Copyright© 2001-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при проведении горных работ в соответствии с «Методикой расчета вред-

ных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных работ (на основе удельных показателей)»: 

Люберцы, 1999. 

Расчет выбросов пыли произведен по "Методическому пособию по расчёту выбросов от неорганизованных источ-

ников в промышленности строительных материалов" 

 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГЕО" 

Регистрационный номер: 01-01-0724 

Склад исходной руды 

Результаты расчета 

 

 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Тип техники: Бульдозер 

Валовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива бульдозером определяется по формуле: 

M=(Qхх·Tхх+Qчм·Tчм+Qмм·Tмм)·10-2·T·Nг·N·10-3 т/год   (6.7) 

Tхх=20% 

Tчм=40% 

Tмм=40% - процентные распределения времени работы двигателя при различных режимах (Холостой ход/ Частичная 

мощность/ Максимальная мощность) 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе двигателя в соответствующем режиме, кг/ч 

 

Вещество Qхх Qчм Qмм 

CO 0.201 0.504 0.302 

NOx 0.079 0.198 0.515 

CH 0.180 0.315 0.415 

C 0.017 0.049 0.112 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

Kno=0.13 

Kno2=0.8 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива бульдозером определяется пря-

мым пересчетом из удельных выбросов на максимальной мощности по формуле: 

G=Qмм·N/3.6 г/с 

 

  

Код 

 

Название 

 

Макс. выброс 

 

Валовый выброс 

 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0070667 0.117347 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0011483 0.019069 

0328 Углерод (Сажа) 0.0006488 0.009673 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0015630 0.024568 

0337 Углерод оксид 0.0146120 0.232610 

2732 Керосин 0.0026231 0.043517 

2908 Пыль неорганическая: 70- 20% SiO2 0.7163 21.042 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 100 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Склад исходной руды 

Производительность, т/сут 

Режим работы отделения ч/сут 

Q=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*B"*G*10) /3600+(к3*к4*к5*к6*к7*q"*F), г/сек, где 

q унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, мг/(м2*с) 0,00023 

F поверхность пыления в плане, м2 151 

к6 коэффициент учитывающий профиль поверхности складируемого материала 1,1 

к1 весовая доля пылевой фракции в материале  0,02 

к2 доля пыли, переходящей в аэрозоль 0,04 

к3 коэффициент зависящий от скорости ветра (V до 2м/сек) 1,0 

к4 коэффициент зависящий от местных условий 1,0 

к5 коэффициент зависящий от влажности материала 0,7 

к7 коэффициент зависящий от крупности материала 0,2 

В" коэффициент зависящий от высоты падения материала 1,0 

G производительность узла пересыпки т/час 22,9 

Q объем пылевыделения, г/сек 

г/год 

0,7163 

21,042 

 

Ист 6002 Склад дробленой руды  
 

Формирование склада погрузчиком 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.1.0.5 от 30.04.2006 

Copyright© 2001-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при проведении горных работ в соответствии с «Методикой расчета вред-

ных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных работ (на основе удельных показателей)»: 

Люберцы, 1999. 

Расчет выбросов пыли произведен по "Методическому пособию по расчёту выбросов от неорганизованных источ-

ников в промышленности строительных материалов" 

 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГЕО" 

Регистрационный номер: 01-01-0724 

Склад дробленой руды 

Результаты расчета 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Тип техники: погрузчик  

Валовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива погрузчиком определяется по формуле: 

M=(Qхх·Tхх+Qчм·Tчм+Qмм·Tмм)·10-2·T·Nг·N·10-3 т/год   (6.7) 

Tхх=20% 

Tчм=40% 

Tмм=40% - процентные распределения времени работы двигателя при различных режимах (Холостой ход/ Частичная 

мощность/ Максимальная мощность) 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе двигателя в соответствующем режиме, кг/ч 

Вещество Qхх Qчм Qмм 

CO 0.201 0.504 0.302 

NOx 0.079 0.198 0.515 

CH 0.180 0.315 0.415 

C 0.017 0.049 0.112 

Код 

 

Название 

 

Макс. выброс 

 

Валовый выброс 

 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0051541 0.084164 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0008375 0.013677 

0328 Углерод (Сажа) 0.0005574 0.008192 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0013312 0.020442 

0337 Углерод оксид 0.0103657 0.160165 

2732 Керосин 0.0021056 0.032853 

2908 Пыль неорганическая: 70- 20% SiO2 0.9534 30.066 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 101 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

Kno=0.13 

Kno2=0.8 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива бульдозером определяется пря-

мым пересчетом из удельных выбросов на максимальной мощности по формуле: 

G=Qмм·N/3.6 г/с 

Склад дробленной руды 

Производительность, т/сут 

Режим работы отделения ч/сут 

Q=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*B"*G*10) /3600+(к3*к4*к5*к6*к7*q"*F), г/сек, где 

 

q унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, мг/(м2*с) 0,00023 

F поверхность пыления в плане, м2 365 

к6 коэффициент учитывающий профиль поверхности складируемого материала 2,2 

к1 весовая доля пылевой фракции в материале  0,02 

к2 доля пыли, переходящей в аэрозоль 0,04 

к3 коэффициент зависящий от скорости ветра (V до 2м/сек) 1,0 

к4 коэффициент зависящий от местных условий 1,0 

к5 коэффициент зависящий от влажности материала 0,7 

к7 коэффициент зависящий от крупности материала 0,5 

В" коэффициент зависящий от высоты падения материала 0,5 

G производительность узла пересыпки т/час 22,9 

Q объем пылевыделения, г/сек 0,9534 

 т/год 30,066 

 

Ист.6003 – склад дробленой руды 

Конус из под конвейера 

Производительность, т/сут 

Режим работы отделения ч/сут 

Q=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*B"*G*10) /3600+(к3*к4*к5*к6*к7*q"*F), г/сек, где 

q унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, мг/(м2*с) 0,00023 

F поверхность пыления в плане, м2 50 

к6 коэффициент учитывающий профиль поверхности складируемого материала 2,3 

к1 весовая доля пылевой фракции в материале  0,02 

к2 доля пыли, переходящей в аэрозоль 0,04 

к3 коэффициент зависящий от скорости ветра (V до 2м/сек) 1,0 

к4 коэффициент зависящий от местных условий 1,0 

к5 коэффициент зависящий от влажности материала 0,7 

к7 коэффициент зависящий от крупности материала 0,5 

В" коэффициент зависящий от высоты падения материала 1,0 

G производительность узла пересыпки т/час 22,9 

Q объем пылевыделения, г/сек 1,7867 

 т/год 56,34 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 102 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Ист.6004 – склад дробленой руды 

 

Дробленная руда подается погрузчиком в бункер  

Производительность, т/сут 

Режим работы отделения ч/сут 

 

Q=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*B"*G*10) /3600, где 

к1- весовая доля пылевой фракции в материале  0,02 

к2 доля пыли, переходящей в аэрозоль 0,04 

к3 коэффициент зависящий от скорости ветра (V до 2м/сек) 1,0 

к4 коэффициент зависящий от местных условий 0,01 

к5 коэффициент зависящий от влажности материала 0,7 

к7 коэффициент зависящий от крупности материала 0,5 

В" коэффициент зависящий от высоты падения материала  1,0 

G производительность узла пересыпки, т/час 30,5 

Q объем пылевыделения,г/сек 0,0237 

 т/год 0,747 

 

Ист.6005 
Автосамосвалы на погрузке кека 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспорт-

ных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГео" 

Регистрационный номер: 07-15-0351 

 

Общее описание участка 

Протяженность внутреннего проезда (км): 1.000 

- среднее время выезда (мин.): 15.0 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0097500 0.053071 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0078000 0.042457 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0012675 0.006899 

0328 Углерод (Сажа) 0.0011250 0.005511 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0021500 0.010929 

0337 Углерод оксид 0.0180000 0.092262 

0401 Углеводороды** 0.0025000 0.012701 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0025000 0.012701 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 103 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-

за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Ист. 6006 

Погрузчик на ЗИФ 

 
  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 104 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Ист.6007 – транспортировка кека на склад 
 

 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 

Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГео" 

Регистрационный номер: 07-15-0351 

 

Предприятие: Лысогорское 

Источник выбросов: №1, транспортировка кека 

Тип: Транспортировка 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид 0.4711822 14.859203 

0304 Азот (II) оксид 0.0765671 2.414620 

0328 Углерод (Сажа) 0.0172611 0.544346 

0330 Сера диоксид 0.1790000 8.000000 

0337 Углерод оксид 0.1918611 6.050532 

2732 Керосин 0.0601167 1.895839 

2908 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 4.7877333 32.918918 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Тип техники: Автомобиль 

Техника: БелАЗ-7540 (ЯМЗ-240ПМ2) (30т) 

Валовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива автомобилем, дизель-троллейвозом, теплово-

зом, тяговым агрегатом определяется по формуле: 

 

M=m·Nг·N·Kt·k·10-3 т/год   (7.2, [1]) 

Kt=1.0 - коэффициент влияния климатических условий. Географическая широта местности: не более 60 градусов. 

k=1.0 - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка. Эксплуатация менее 2 лет. 

Nг=730 - число рабочих дней (смен) в году 

N=2 - число одновременно работающей однотипной техники 

m=(Qхх·Tхх+Qчм·Tчм+Qмм·Tмм)·Tсут·10-2 кг/сут   (7.3, [1]) 

 

Tхх=35% 

Tчм=16% 

Tмм=49% - процентные распределения времени работы двигателя при различных режимах (Холостой ход/ Частич-

ная мощность/ Максимальная мощность) 

 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе двигателя в соответствующем режиме, кг/ч 

 

Вещество Qхх Qчм Qмм 

CO 0.1600 0.2190 0.5190 

NOx 0.1150 0.9630 1.7670 

CH 0.0440 0.0870 0.1610 

C 0.0050 0.0240 0.0520 

 

Tсут=12 час - чистое время работы в сутки 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

Kno=0.13 

Kno2=0.8 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива автомобилем, дизель-троллей-

возом, тепловозом, тяговым агрегатом определяется по формуле: 

 

G=(Qхх·Tхх+Qчм·Tчм+Qмм·Tмм)·k·N/(100·3.6) г/с   (1.29МП, [2]) 

 

Валовый выброс диоксида серы от сжигания топлива автомобилем, дизель-троллейвозом, тепловозом, тяго-

вым агрегатом определяется по формуле: 

 

M=0.02·Bтг·Cs·N т/год   (1.30 МП, [2]) 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 105 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

Bтг=20000 т/год - суммарный годовой расход топлива 

Cs=0.01% - содержание серы в топливе 

Максимально-разовый выброс диоксида серы от сжигания топлива автомобилем, дизель-троллейвозом, 

тепловозом, тяговым агрегатом определяется по формуле: 

 

G=0.02·Bч·Cs·N·106/3600 г/с   (1.31 МП, [2]) 

 

Bч=1.611 т/ч - средний часовой расход топлива 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 

 

M=2·Qпд·K5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3=26.78832 т/год   (7.5, [1]) 

 

Покрытие дороги: Грунто-щебеночное (порода), Qпд=0.53 кг/км - удельное пылевыделение при прохождении од-

ним автомобилем 1 км дороги 

K5=2.00 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 20 км/ч) 

Lд=1.3 км - длина дороги 

Nрс=36 - число рейсов в сутки 

Tс=230 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом или осадками в виде дождя 

N=2 - число одновременно работающей однотипной техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 

 

G=2·Qпд·K5·Lд·Nрч·N/3.6 = 4.59333333333333 г/с   (7.6, [1]) 

 

Nрч=3 - число рейсов в час 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 

 

M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K2·K6·N·10-3=6.1305984 т/год   (7.7, [1]) 

 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=12 м2 - площадь поверхности материала 

Nрс=36 - число рейсов в сутки 

Tр=6 час - среднее время движения с грузом 

Nг=730 - число рабочих дней (смен) в году 

K2=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: более 10%) 

K6=1.50 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 10 м/с) 

N=2 - число одновременно работающей однотипной техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по фор-

муле: 

 

G=Qпк·S·Nрч·Tр·K2·K6·N=0.1944 г/с   (7.10, [1]) 

 

Nрч=3 - число рейсов в час 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных работ (на основе 

удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 106 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Источник 6008 
 

 Бульдозерные работы на складе кека (формирование склада) 

 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 

Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГео" 

Регистрационный номер: 07-15-0351 

 

Предприятие: Лысогорское 

Источник выбросов: №1, склад кека 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0.00072 0.02065 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Складирование 

Валовый выброс пыли определяется по формуле: 

 

M=Qскл·Qо·K1·K2·N·10-6 т/год   (8.4-8.5, [1]) 

 

Марка техники: бульдозер 

Крепость пород: кек f=2 

при работе одноковшового экскаватора: 

Qскл=Qтс+Qск/Gm 

Qтс=0.32 г/т - удельное пылевыделение с породы, выгружаемой из транспортного средства 

Qск=3.1 г/м3 - удельное пылевыделение с породы, складируемой в отвал 

Gm=2.65 т/м3 - плотность материала (Песчанник) 

Qо=160000 т/год - объем породы транспортируемый на отвал 

K1=1.00 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 1,1 м/с) 

K2=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: более 10%) 

N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 

Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 

G=Qскл·Qч·K1·K2·N/3600 г/с   (8.6-8.7, [1]) 

Qч=20 т/ч - объем породы, подаваемой на отвал за 1 ч 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных работ (на основе 

удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 

Количество выделяющихся при работе бульдозера газообразных загрязняющих веществ определено по методике 

[8,10]. 

М1=(mnxtn+mпрхtпр+mдвхtдв1+mxxxtxx1) х 10-6, т 

М2=(mдвхtдв1+mxxxtxx1) х 10-6, т 

М=(М1+М2)+(m двхt дв+1,3хm двхt наг+m хх хt хх2 )х10 –6 хДф т/год 

G = (mдвхtдв2 + 1,3хmдвхtнаг1 + mхххtхх2)/30х60, г/с 

     где: mn, mпр, mдв, mxx – удельные выбросы загрязняющих веществ при пуске и прогреве двигателя, движении 

бульдозера и работе на холостом ходу, г/мин.; 

     tпр – время прогрева двигателя, мин.; 

     tдв, tдв1, tдв2 – время движения бульдозера во время одного цикла, при выезде и возврате, в течение суток, мин.; 

 tнаг, tнаг1 – время движения бульдозера под нагрузкой во время одного цикла и в течение суток, мин.; 

     txx1, txx2, txx – время работы двигателя на холостом ходу при выезде и возврате, в течение суток и одного цикла, 

мин; 

     Дф – суммарное количество дней работы в году по периодам года. 

1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных работ (на основе 

удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 107 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Источник 6009 

Пыление склада кека 
Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 

Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГео" 

Регистрационный номер: 07-15-0351 

 

Предприятие: Лысогорское 

Источник выбросов: №1, склад кека 

Результаты расчета 

 

м/с Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очистки 

(т/год) 

% 

очист. 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

5 2908 Пыль неорганиче-

ская 

0.4650000 5.423760 90.00 0.0465000 0.542376 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Пыление 

Валовый выброс пыли определяется по формуле: 

 

M=86.4·Qпыл·Sот·K2·K7·(365-Tс)·(1-h)·10-6 т/год 

 

Высота отвала=50 м 

Скорость ветра = 5 м/с Qпыл=9.3 мг/м2·с 

Sот=500 м2 - площадь отвала 

K2=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: более 10%) 

K7=1.0 - коэффициент, учитывающий эффективность сдувания пыли с поверхности отвала. Время, прошедшее по-

сле прекращения эксплуатации: свежеотсыпанный. 

Tс=230 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом или осадками в виде дождя 

h=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 

 

G=Qпыл·S·K2·K7·(1-h)·10-3 г/с 

 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных работ (на основе 

удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 108 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 109 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Источник 6010 
Заправка техники на складе кека 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резервуаров в процессе 

хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные баки автомобилей в процессе их заправки, 

места испарения топлива при случайных проливах. Климатическая зона – 1. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические указания по 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом дополне-

ний НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000252 0,00032 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-

C19) 

0,0089712 0,113 

Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за год, м³ 
Конструкция 

резервуара 

Закачка (слив) в ре-

зервуар 

Расход 

через 

ТРК, 

л/20мин. 

Снижение вы-

броса, % 

Одно-

вре-

мен-

ность 
Qоз Qвл объем, м³ время, с слив заправка 

Дизельное топливо. 

Выполняемые опера-

ции: закачка (слив) в 

резервуар, заправка 

машин, проливы. 

1513 650 наземный 4,2 1080 240 - - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год (1.1.1) 

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении резервуаров,  г/м³; 

Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  м³; 

Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении резервуаров,  г/м³; 

Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  м³; 

nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков машин,  г/м³; 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин,  г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

 Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле (1.1.3): 

 Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год (1.1.3) 

где J - удельные выбросы при проливах,  %. 

 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.4): 

 G = Gр + Gб + Gпр, т/год (1.1.4) 

 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.5): 

 Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с (1.1.5) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

V - объем закачки(слива),  м³; 

t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле (1.1.6): 

 Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с (1.1.6) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал,  л/20 мин. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с (1.1.7) 

 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.8): 

 M = Mр + Mб + Mпр, г/с (1.1.8) 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множителя в фор-

мулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

 

Дизельное топливо 

 

Mp = 1,49 · 4,2 · (1 - 0 / 100) / 1200 = 0,005215 г/с; 

Mб = 1,76 · 240 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,000352 г/с; 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 110 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Mпр = 50 · (1513 + 650) / (365 · 24 · 3600) = 0,0034294 г/с; 

M = 0,005215 + 0,000352 + 0,0034294 = 0,0089964 г/с; 

Gp = (0,79 · 1513 + 1,06 · 650) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0018843 т/год; 

Gб = (1,31 · 1513 + 1,76 · 650) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,003126 т/год; 

Gпр = 50 · (1513 + 650) · 10-6 = 0,10815 т/год; 

G = 0,0018843 + 0,003126 + 0,10815 = 0,1131603 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,0089964 · 0,0028 = 0,0000252 г/с; 

G = 0,1131603 · 0,0028 = 0,0003168 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0089964 · 0,9972 = 0,0089712 г/с; 

G = 0,1131603 · 0,9972 = 0,1128435 т/год. 

 

Источник 6011 

Погрузчик на складе реагентов 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.13 от 01.09.2008 

Copyright© 1995-2008 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспорт-

ных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных 

предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух. СПб, 2005 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГЕО" 

Регистрационный номер: 01-01-0724 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.006 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.030 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.006 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.030 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка авто-

мобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтроль Нейтрали-

затор 

Погрузчик Грузовой Зарубежный 2 Диз. 3 да нет 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0034991 0.077308 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0027993 0.061846 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0004549 0.010050 

0328 Углерод (Сажа) 0.0002854 0.005479 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0007469 0.015440 

0337 Углерод оксид 0.0055829 0.116581 

0401 Углеводороды** 0.0012528 0.026929 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0012528 0.026929 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 111 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Источник 6012 
Валовые и максимальные выбросы участка  

Автосамосвалы,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-

тотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ав-

торемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГео" 

Регистрационный номер: 07-15-0351 

 

Общее описание участка 

Протяженность внутреннего проезда (км): 1.000 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0130000 0.001474 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0104000 0.001179 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0016900 0.000192 

0328 Углерод (Сажа) 0.0013500 0.000120 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0025800 0.000266 

0337 Углерод оксид 0.0216000 0.002298 

0401 Углеводороды** 0.0030000 0.000309 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0030000 0.000309 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-

за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Источник 6013 

Перевозка грузов 
 

Источниками выбросов на автодороге карьер-отвал породы являются автосамосвалы, перевозящие пустую породу. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ проведен по Методике определения выбросов автотранспорта для проведе-

ния сводных расчетов загрязнения атмосферы городов (СПб, НИИ Атмосфера, 2010 г.).  

Выбросы рассчитываются по формуле: 

МLi=L/3600*Мк * Gк *rv,  

Мк – пробеговый выброс вредного вещества автомобилями (г/км) (табл II.1) 

Gк – фактическая наибольшая интенсивность движения; 

rv – поправочный коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения транспортного потока (табл II.2) 

 

Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ на автодорогах  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 112 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выбросы загрязняющих веществ от процессов проектируемой ЗИФ и от ДСК приняты на основании 

технологической части проекта (Раздел «Отопление и вентиляция»). 

 

Наименование ЗВ Мп
к 

г/км 

L(км) протя-

женность до-

роги 

Gк rv г/с т/год 

Перевозка грузов  

Углерода оксид  8,5 2,5 4 0,5 0,0118 0,1733 

Оксиды азота, в 

т.ч  

7,7 2,5 4 1 0,0107 0,1572 

Диоксида азота   4  0,00856 0,126 

Оксид азота    4  0,0014 0,0204 

Керосин  6 2,5 4 0,5 0,00833 0,12235 

Сажа  0,3 2,5 4 0,5 0,00833 0,1223 

Диоксид серы  1,25 2,5 4 0,5 0,00174 0,0255 

Формальдегид  0,21 2,5 4 0,5 0,0003 0,0044 

Бенз(а)пирен 6,5*10-6 2,5 4 0,5 0,9*10-8 1,3*10-8 

Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 

  4  20,611 112,784 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 113 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 114 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 115 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 116 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

0608/21-ПМООС2 
117 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

 

Приложение С. Параметры источников выбросов  

Наименование источ-

ника выброса загрязня-

ющих веществ 

Коли-

че-

ство 

ис-

точ-

ников 

под 

одним 

номе-

ром 

Номер 

источ-

ника 

вы-

броса 

Но-

мер 

ре-

жима 

(ста-

дии) 

вы-

броса 

Вы-

сота 

источ-

ника 

вы-

броса 

(м) 

Диа-

метр 

устья 

трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из источ-

ника выброса 

Координаты на карте схеме (м) Ши-

рина 

пло-

щад- 

ного 

источ-

ника 

(м) 

Наимено-

вание га-

зоочист-

ных уста-

новок 

Коэффи-

циент 

обеспе-

ченности 

газо-

очисткой 

(%) 

Средн. 

экспл. 

/макс сте-

пень 

очистки  

(%) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих ве-

ществ 

Вало-

вый 

выброс 

по ис-

точ-

нику 

(т/год) 

При-

меча-

ние 

ско-

рость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Темпе-

ратура 

(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 
  

ЗИФ. Отделение грави-

тации и инт.цианир 

1 0001 1 20,00 0,56 6,50 1,600000 17,0 129245,40 449542,10 0,00 0,00 0,00     0,00/0,00 0317 Кислота синиль-

ная 

9,80e-06 0,0065 0,0028 0,0028   

ЗИФ. Отделение десорб. 

и электролиза 

1 0002 1 20,00 0,40 7,85 0,986000 17,0 129251,90 449553,00 0,00 0,00 0,00     0,00/0,00 0303 Аммиак (Азота 

гидрид) 

0,0004 0,3792 0,011 0,0110   

                                0,00/0,00 0317 Кислота синиль-

ная 

1,50e-05 0,0162 0,0003 0,0003   

ЗИФ.Отделение кислот-

ной обработки 

1 0003 1 20,00 0,25 5,50 0,270000 17,0 129223,50 449556,00 0,00 0,00 0,00     0,00/0,00 0316 Гидрохлорид (по 

молекуле HCl) 

(Водород хлорид) 

9,00e-06 0,0354 0,0003 0,0003   

ЗИФ. Отделение реакти-

вации угля 

1 0004 1 20,00 0,315 7,06 0,550000 17,0 129225,70 449579,30 0,00 0,00 0,00     0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0004 0,7204 0,0117 0,0117   

                                0,00/0,00 0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моно-

окись; угарный 

газ) 

0,001 1,8773 0,0306 0,0306   

ЗИФ.Отделение приго-

товления реагентов 

1 0005 1 20,00 0,25 13,04 0,640000 17,0 129239,50 449568,40 0,00 0,00 0,00 СПрА.20 100,00 95,00/95,00 0317 Кислота синиль-

ная 

0,0002 0,3901 0,0074 0,0074   

ЗИФ. Отделение приго-

товления реагентов 

1 0006 1 20,00 0,125 5,70 0,070000 17,0 129233,00 449589,50 0,00 0,00 0,00     0,00/0,00 0349 Хлор 2,00e-06 0,0304 0,0001 0,0001   

ЗИФ. Отделение приго-

товления кислоты 

1 0008 1 20,00 0,25 5,50 0,270000 17,0 129261,40 449587,30 0,00 0,00 0,00     0,00/0,00 0316 Гидрохлорид (по 

молекуле HCl) 

(Водород хлорид) 

1,00e-06 0,0039 3,15e-

05 

3,15e-

05 

  

ЗИФ. Отделение регене-

рации и фильтрации 

1 0010 1 20,00 0,45 6,92 1,100000 17,0 129255,60 449606,30 0,00 0,00 0,00     0,00/0,00 0317 Кислота синиль-

ная 

0,0002 0,1497 0,005 0,0050   

ЗИФ. Плавильное отде-

ление 

1 0011 1 20,00 0,40 14,96 1,880000 17,0 129236,60 449610,70 0,00 0,00 0,00 СПРА.70 100,00 95,00/95,00 0146 Медь оксид (в пе-

ресчете на медь) 

(Медь окись; тено-

рит) 

4,45e-05 0,0251 0,0005 0,0005   

                            СПРА.70 100,00 95,00/95,00 0155 Натрия карбонат 1,40e-05 0,0079 0,0001 0,0001   

                            СПРА.70 100,00 94,44/94,44 0184 Свинец и его со-

единения 

2,00e-05 0,0113 0,0002 0,0002   

                            СПРА.70 100,00 94,44/94,44 0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

2,00e-05 0,0113 0,0002 0,0002   

                            СПРА.70 100,00 95,00/95,00 0304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

3,00e-06 0,0017 3,15e-

05 

3,15e-

05 

  

                            СПРА.70 100,00 95,00/95,00 0325 Мышьяк и его со-

единения 

0,0002 0,113 0,0021 0,0021   

                            СПРА.70 100,00 95,00/95,00 0330 Сера диоксид 0,0085 4,8028 0,0893 0,0893   

                            СПРА.70 100,00 95,00/95,00 0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моно-

окись; угарный 

газ) 

2,20e-05 0,0124 0,0002 0,0002   

                            СПРА.70 100,00 94,99/94,99 2907 Пыль неорганиче-

ская >70% SiO2 

0,0008 0,4351 0,0081 0,0081   



 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

0608/21-ПМООС2 
118 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

                            СПРА.70 100,00 95,00/95,00 2908 Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 

1,85e-05 0,0105 0,0002 0,0002   

ЗИФ. ОТК 1 0012 1 20,00 0,20 5,41 0,170000 17,0 129262,90 449585,90 0,00 0,00 0,00     0,00/0,00 2908 Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 

1,00e-06 0,0062 3,15e-

05 

3,15e-

05 

  

ЗИФ ОТК 1 0013 1 20,00 0,25 5,50 0,270000 17,0 129248,30 449566,90 0,00 0,00 0,00     0,00/0,00 2908 Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 

1,00e-06 0,0039 3,15e-

05 

3,15e-

05 

  

ЗИФ. Помещение для 

обезвреж.одежды 

1 0014 1 20,00 0,16 6,96 0,140000 17,0 129253,40 449572,70 0,00 0,00 0,00     0,00/0,00 0317 Кислота синиль-

ная 

1,75e-05 0,1328 0,0002 0,0002   

ДСК. Точки пересыпок 1 0015 1 3,00 0,45 18,36 2,920000 17,0 129185,90 449542,00 0,00 0,00 0,00 ЦСТ-Э 

5М 

100,00 95,00/95,00 2908 Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 

0,0137 4,9658 0,0524 0,0524   

ДСК. Точки пересыпок 1 0016 1 3,00 0,50 16,40 3,220000 17,0 129194,70 449520,30 0,00 0,00 0,00 ЦСТ-Э 

5М 

100,00 95,00/95,00 2908 Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 

0,0030 0,0000 0,0621 0,0621   

ДСК. Точки пересыпок 1 0017 1 3,00 0,28 18,03 1,110000 17,0 129188,00 449502,10 0,00 0,00 0,00 ЦСТ-Э 

5М 

100,00 95,00/95,00 2908 Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 

0,0017 0,0000 0,0410 0,0410   

Склад исходной руды 1 6001 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 129165,20 449588,60 129183,30 449585,10 43,02     0,00/0,00 0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,003 0,9996 0,0621 0,1397   

                                0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,0017 1,6575 0,041 0,0301   

                                0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0325 0 0,1397 0,0108   

                                0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0053 0 0,0301 0,0280   

                                0,00/0,00 0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моно-

окись; угарный 

газ) 

0,002 0 0,0108 0,2982   

                                0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,006 0 0,028 0,0695   

                            орошение 

водой 

100,00 90,00/90,00 2908 Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 

0,091 0 0,2982 2,1042   

Склад дробленой руды 1 6002 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 129201,40 449484,10 129220,70 449480,00 17,50     0,00/0,00 0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,032 0 0,0695 0,0842   

                                0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,0716 0 2,1042 0,0137   

                                0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0052 0 0,0842 0,0082   

                                0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0008 0 0,0137 0,0204   

                                0,00/0,00 0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моно-

окись; угарный 

газ) 

0,0006 0 0,0082 0,1602   

                                0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0013 0 0,0204 0,0330   

                            орошение 

водой 

100,00 90,00/90,00 2908 Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 

0,0104 0 0,1602 3,0066   

Склад дробленой руды 1 6003 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 129211,90 449501,60 129225,90 449498,70 5,39 орошение 

водой 

100,00 90,00/90,00 2908 Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 

0,0021 0 0,033 5,6340   

Склад дробленой руды 1 6004 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 129204,60 449483,80 129216,00 449482,00 7,83 орошение 

водой 

100,00 90,00/90,00 2908 Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 

0,0953 0 3,0066 0,0747   

Автосамосвал на по-

грузке кека 

1 6005 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 129223,90 449607,70 129226,10 449607,30 4,97     0,00/0,00 0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,1787 0 5,634 0,0425   

                                0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,0024 0 0,0747 0,0070   

                                0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0078 0 0,0425 0,0055   

                                0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0013 0 0,007 0,0109   



 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

0608/21-ПМООС2 
119 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

                                0,00/0,00 0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моно-

окись; угарный 

газ) 

0,0011 0 0,0055 0,0923   

                                0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0022 0 0,0109 0,0127   

Погрузчик на ЗИФ 1 6006 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 129209,00 449595,00 129207,30 449584,90 6,77     0,00/0,00 0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,018 0 0,0923 1,3807   

                                0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,0025 0 0,0127 0,2237   

                                0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,003 0,9996 0,0621 0,2447   

                                0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0017 1,6575 0,041 0,1524   

                                0,00/0,00 0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моно-

окись; угарный 

газ) 

0,0325 0 0,1397 1,1449   

                                0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0053 0 0,0301 0,3520   

Транспортировка кека 1 6007 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 129474,00 449941,40 129472,30 449936,20 65,08     0,00/0,00 0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,002 0 0,0108 14,8592   

                                0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,006 0 0,028 2,4146   

                                0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,091 0 0,2982 0,5443   

                                0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,032 0 0,0695 8,0000   

                                0,00/0,00 0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моно-

окись; угарный 

газ) 

0,0716 0 2,1042 6,0505   

                                0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0052 0 0,0842 1,8960   

                            орошение 

водой 

100,00 90,00/90,00 2902 Взвешенные веще-

ства 

0,0008 0 0,0137 3,2920   

Формирование склада 

кека 

1 6008 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 129401,30 450004,10 129534,90 450104,80 157,67     0,00/0,00 0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,0006 0 0,0082 1,4181   

                                0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,0013 0 0,0204 0,2297   

                                0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0104 0 0,1602 0,2563   

                                0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0021 0 0,033 0,1618   

                                0,00/0,00 0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моно-

окись; угарный 

газ) 

0,0953 0 3,0066 1,3372   

                                0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,1787 0 5,634 0,3798   

                                0,00/0,00 2908 Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 

0,0024 0 0,0747 0,0286   

Пыление склада кека 1 6009 1 10,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 129367,00 450044,90 129519,60 450145,70 194,72     0,00/0,00 2908 Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 

0,0078 0 0,0425 0,5424   



 
 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

0608/21-ПМООС2 
120 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

Заправка техники 1 6010 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 129435,60 449983,60 129459,70 449993,80 26,51     0,00/0,00 0333 Дигидросульфид 

(Водород серни-

стый, дигидро-

сульфид, гидро-

сульфид) 

0,0013 0 0,007 0,0003   

                                0,00/0,00 2754 Алканы C12-C19 

(в пересчете на С) 

0,0011 0 0,0055 0,1130   

Погрузчик на складе 

АХОВ 

1 6011 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 129244,80 449635,20 129248,50 449650,20 4,27     0,00/0,00 0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,0022 0 0,0109 0,0620   

                                0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,018 0 0,0923 0,0100   

                                0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0025 0 0,0127 0,0055   

                                0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,003 0,9996 0,0621 0,0154   

                                0,00/0,00 0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моно-

окись; угарный 

газ) 

0,0017 1,6575 0,041 0,1166   

                                0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0325 0 0,1397 0,0270   

Автотранспорт на пло-

щадке 

1 6012 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 129139,90 449532,90 129165,60 449539,30 3,44     0,00/0,00 0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,0053 0 0,0301 0,0012   

                                0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,002 0 0,0108 0,0002   

                                0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,006 0 0,028 0,0001   

                                0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,091 0 0,2982 0,0003   

                                0,00/0,00 0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моно-

окись; угарный 

газ) 

0,032 0 0,0695 0,0023   

                                0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,0716 0 2,1042 0,0003   

Перевозка грузов 1 6013 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 129344,40 449666,20 129378,80 449685,20 6,53     0,00/0,00 0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0,0052 0 0,0842 0,1260   

                                0,00/0,00 0304 Азот (II) оксид 

(Азот монооксид) 

0,0008 0 0,0137 0,0204   

                                0,00/0,00 0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0006 0 0,0082 0,1224   

                                0,00/0,00 0330 Сера диоксид 0,0013 0 0,0204 0,0255   

                                0,00/0,00 0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моно-

окись; угарный 

газ) 

0,0104 0 0,1602 0,1733   

                                0,00/0,00 0703 Бенз/а/пирен 0,0021 0 0,033 1,30e-

08 

  

                                0,00/0,00 1325 Формальдегид 

(Муравьиный аль-

дегид, оксометан, 

метиленоксид) 

0,0953 0 3,0066 0,0044   

                                0,00/0,00 2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин дезодори-

рованный) 

0,1787 0 5,634 0,1224   

                            орошение 

водой 

100,00 95,00/95,00 2902 Взвешенные веще-

ства 

0,0024 0 0,0747 5,6400   

   



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 121 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение Т. Протокол измерений уровней шума техники. НТЦ «Экология»      

 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 122 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 123 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение У. Акустические характеристики оборудования      

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 124 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 125 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Акустические характеристики вентиляционных систем  

ИШ-002-004 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 126 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

ИШ 023-026 

 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 127 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

ИШ 008-013 

 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 128 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение Ф. Договор на размещение отходов с ООО «РегионЭкология». Копия лицен-

зии.      

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 129 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 130 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 131 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 132 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 133 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 134 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

Приложение к лицензии на 92-х листах на сайте Росприроднадзора РФ 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 135 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение Х. Договор на размещение отходов с ООО г. Минусинска «МГХ». Копия ли-

цензии.      

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 136 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 137 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 138 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 139 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 140 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 141 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 142 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 143 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 144 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 145 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 146 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 147 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 148 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 149 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 150 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 151 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 152 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 153 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 154 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 155 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 156 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 157 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 158 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 159 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 160 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение Ц. Договор на размещение отходов с ИП Гунькин А.В.      

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 161 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 162 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 163 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 164 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 165 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 166 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 167 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение Ш. Расчет отходов.      

Период строительства 

Расчет отходов на период строительства проектируемого объекта выполнен на основании следующих нор-

мативных документов: РДС 82-202-96 ’Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и 

отходов материалов в строительстве’, АО ’Тулаоргтехстрой’ с участием НИИЖБ, ЦНИИЭУС Минстроя России, 

принят и введён в действие письмом Минстроя России от 08.08.96 №18-65. Дополнение к РДС 82-202-96 ’Сборник 

типовых норм потерь материальных ресурсов в строительстве’, АО ’Тулаоргтехстрой’ с участием специалистов 

НИИЖБ и ЦНИИЭУС Госстроя России, МИКХиС, принят и введен в действие письмом Госстроя России от 

3.12.1997, ВБ-20-276/12 с 1.01.1998 г., Техника безопасности при сварке в судостроении, Справочник, Л., 1980. Ме-

тодика расчета нормативов образования отходов при строительстве жилых и общественных зданий, 1998 г;  

 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

 

Тип стержня Удельный норматив образования отхода (Y) [%] Масса (M) [т] 

Работа с металлом 15.00 4.3 

 

Норматив образования отхода (N). 

N = ƩMi*Yi/100 = 0.645 [т] 

 

Отходы цемента в кусковой форме 

 

Наименование видов 

работ и материалов 

Удельный норматив образования отхода (Y) [%] Масса 

(M) [т] 

Работа с цементом 0.90 500.00 

 

Норматив образования отхода (N). 

N = ƩMi*Yi/100 = 4,5 [т] 

 

Лом и отходы стальных изделий незагрязненные 

 

Наименование видов работ и материалов Удельный норматив образования от-

хода (Y) [%] 

Масса (M) [т] 

Работа с металлом. Прокладка трубопроводов 1.80 2.80 

 

 

Норматив образования отхода (N). 

N = ƩMi*Yi/100 = 0.0504 [т] 

 

 

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 

 

Наименование видов работ и материалов Удельный норматив образования от-

хода (Y) [%] 

Масса (M) [т] 

Строительные работы 1.80 120.00 

 

Норматив образования отхода (N). 

N = ƩMi*Yi/100 = 2.16 [т] 

 

Отходы изделий технического назначения из полиуретана незагрязненные (утеплителя для труб)  

Наименование видов работ и материалов Удельный норматив образования 

отхода (Y) [%]* 

Масса (M) [т] 

Утеплитель трубопроводов (период строительства) 3.00 3.00 

*РДС 82-202-96 ’Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов мате-

риалов в строительстве’ 

Норматив образования отхода (N). 

N = SMi*Yi/100 = 0.09 [т] 

 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 168 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

[3 08 241 01 21 4] Отходы битума нефтяного 

 

Наименование видов работ и материалов Удельный норматив 

образования отхода 

(Y) [%] 

Масса (M) [т] 

Строительные работы 3.000 1.000000 

Устройство вентиляционных камер и коробов. Битум 1.800 1.000000 

 

Норматив образования отхода (N). 

N = ƩMi*Yi/100 = 0.048 [т] 

 

[4 38 191 02 51 4] Тара из прочих полимерных материалов, загрязненная лакокрасочными материалами 

 

Наименование видов работ и материалов Удельный норматив об-

разования отхода (Y) 

[%] 

Масса (M) [т] 

Отделочные работы 3.000 3.200000 

 

Норматив образования отхода (N). 

N = ƩMi*Yi/100 = 0.096 [т] 

 

[8 24 110 01 20 4] Обрезь и лом гипсокартонных листов 

 

Наименование технологического процесса Удельный норматив обра-

зования отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т] 

Монтаж перегородок 10.0 10.000000 

 

Норматив образования отхода (N). 

N = ƩMi*Yi/100 = 1,0 [т] 

 

[8 27 100 01 51 4] Отходы линолеума незагрязненные 

 

Наименование видов работ и материалов Удельный норматив обра-

зования отхода (Y) [%] 

Масса (M) [т] 

Отделочные работы 4.000 1.600000 

 

Норматив образования отхода (N). 

N = ƩMi*Yi/100 = 0.064 [т] 

 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, по формуле: 

Мл =∑ Кiл × Чiл × С × miл / Нiл × 10-6 

где: Кл - количество установленных источников света, i - того типа, шт; 

Нл - нормативный срок горения одного источника света i - того типа, час; 

Мл - масса отработанных источников света, т/год; 

10-6 - переводной коэффициент (из грамм в тонны); 

mл - масса источников света i - того типа, грамм; 

С - число дней в году для освещения; 

Чi  - время работы источника света, час/смена или час/сутки. 

Количество 

ламп, шт 

Время работы 

источника, 

час/сут 

Число дней 

в году для 

освещения 

Масса источ-

ника света, 

грамм 

Нормативный срок 

горения одного ис-

точника, час 

Норматив 

образования. 

т 

25 24 180 200 25000 0,000864 

 

Респираторы фильтрующие противогазоаэрозольные, утратившие потребительские свойства 

Ежедневно используется 25 единиц респираторов, количество рабочих дней 180. Норматив образования отходов 

респираторов составит: период строительства: М=25*180*0,1*0,001=0,45 т. 

 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства 

Мсоб = 0,001 · mсоб · Kизн · Kзагр · Рф / Тн 

где: Мсоб –масса вышедшей из употребления спецобуви, т/год; 

mсоб – масса одной пары спецобуви в исходном состоянии, кг; 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 169 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви данного вида в процессе эксплуатации, доли от 1 (ре-

зина 0,85…0,9; мягкие кожи 0,9…0,95; жесткие кожи 0,85…0,9; войлок 0,75…0,85); 

Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви данного вида, доли от 1 (1,03…1,10); 

Рф – количество пар изделий спецобуви данного вида, находящихся в носке, шт.; 

Тн – нормативный срок носки спецобуви данного вида, лет. 

Мсоб = 0,001 · 3,5 ·0,85 ·1,1 · 70 /1=0,23 т/год 

 

Спецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных волокон, загрязненная нерас-

творимыми в воде минеральными веществами  

Количество изношенной одежды определяется по формуле: 

M=N × q × n × 0,001 т/год, 

где N – общая численность персонала; 

q – норматив образования, кг/чел в год; 

n – число смен одежды в год. 

Общая численность персонала 87 человек, норматив образования 1 комплект на 1 работающего, число смен 

одежды – 2 раза в год. 

70 × 1 × 2 × 0,001 = 0,14 т/год. 

 

 

Промасленный песок образуется при посыпке проливов ГСМ. Образование замасленного песка зависит от 

частоты протечек нефтепродуктов и количества пролитых нефтепродуктов. Норматив образования отхода опреде-

ляется по количеству расходуемого на эти цели песка. Предполагаемый годовой расход песка – 0,300 т. Содержание 

в замасленном песке нефти – 20%, песка – 80%. 

Образование промасленного песка – составит: 

М п.п. = 0,300 х 0,8 = 0,240 т/год (период строительства) 

 

Отходы грунта при проведении открытых земляных работ практически неопасные 

Согласно технологической части проекта, количество грунта, оставшегося после строительства проектиру-

емых площадок, составляет 19750 м3. Плотность грунта составляет 1,9 т/м3. Количество отходов грунта составляет: 

19750*1,9=37525 т. 

 

Расчет отходов при монтаже насосной станции в период строительства 

Насосная станция, сгуститель  

Расход электродов при монтаже насосной станции и сгустителя составит 1,5 т, норматив образования огар-

ков составляет 15%. (Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и потреб-

ления, ГУ НИЦПУРО, М., 2003 г) 

Количество остатков и огарков стальных сварочных электродов (9 19 100 01 20 5) составит: 

Мог = G  · n, где 

G - количество использованных электродов составляет 1,5 т; 

n - удельный норматив образования отходов, принимается 15% от расхода электродов. 

Мог = 1,5 · 0,15 = 0,225 т/год 

 

Расчет норматива образования мусора от офисных и бытовых помещений несортированного (ТКО) опре-

деляется из условия численности трудящихся по кварталам строительства. Согласно удельным показателям образо-

вания ТБО («Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления», М., 1999 г) общий 

объем накопления твердых отходов на площадках строительства составляет: 

МТБО = 0,055 · 70 = 3,85 т 

 

Обтирочный материал, загрязнённый нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепро-

дуктов более 15%). 

Нормативы образования отходов определяются по удельным показателям отходов («Сборник удельных по-

казателей образования отходов производства и потребления», М., 1999 г, Нормы проектирования обогатительных 

фабрик). 

Расчет нормативов образования обтирочного материала от обслуживания горной и вспомогательной передвижной 

техники, автотранспорта  

Наименование  

производственных процессов образова-

ния отходов 

Суммарное время 

работы передвижной 

техники 

час 

Удельный показа-

тель образования от-

ходов 

Норматив образова-

ния отходов, т 

Обслуживание автотранспорта  68000 8 г / 8 часов 0,068 

Обслуживание передвижной техники 73440 0,073 

Итого    0,141 

  

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 170 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Период эксплуатации 

Щепа натуральной чистой древесины. 

В соответствии с технологическими данными, удельный показатель образования отхода составляет 0,0003 

кг щепы на 1 т перерабатываемой руды. 

Норматив образования отхода Мщ = 160000 · 103 · 0,00003 · 10-3 = 4,8 т/год. 

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, несортированные 

Норматив образования отходов принимается в соответствии с технологическими данными проекта и удель-

ными показателями образования отходов. 

Расчет норматива образования лома черных металлов 

Наименование участков, про-

изводственных процессов об-

разования отходов 

Производи-

тельность 

ЗИФ, тыс. 

т/год 

Общий про-

бег авто-

транспорта,  

тыс. км /год 

Общее время 

работы пере-

движной тех-

ники, час/год 

Удельный показатель 

образования отходов 

Норматив обра-

зования отходов, 

т/год 

Ремонт технологического обо-

рудования  

160 - - 0,00006 кг/1 т руды 144 

 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов. 

Согласно Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов производства и потребле-

ния, ГУ НИЦПУРО, М., 2003 г, норматив образования отходов определяется по формуле: 

Мог = G · n, где 

G - количество использованных электродов, в соответствии с технологической частью проекта общий рас-

ход электродов на сварочных работах составляет 1,4 т/год; 

n - удельный норматив образования огарков, принимается 15% от расхода электродов. 

Мшс = 1,4 · 15% = 0,21 т/год 

 

Ленты конвейерные, приводные ремни, утратившие потребительские свойства, незагрязненные. 

Норматив образования отходов составляет 20% от расхода конвейерных лент за год. Норматив образования 

отхода составит: 4,608 т/год. Согласно технологической части проекта том ИОС 7.1.1, раздел 2, табл.2.1 годовой 

расход конвейерных лент составляет 23,04т/год.  

Отходы минеральных масел индустриальных. 

Нормативы образования отходов определяются в соответствии с технологическими данными проекта по 

удельным показателям. Согласно технологической части проекта том ИОС 7.1.1, раздел 2, табл.2.1 годовой расход 

смазочных материалов составляет 4,32 т/год. На основании п.3.6 Сборника удельных показателей образования от-

ходов производства и потребления», М., 1999 г, норматив образования отходов масла составляет 50% от нормы рас-

хода. 

Норматив образования составляет 2,16 т/год. 

Отходы (осадок) механической очистки дождевых, талых и дренажных вод при добыче руд серебряных 

и золотосодержащих  

Норматив образования отхода принят на основании технологических данных раздела и составляет 2,0 

т/год. 

Сорбенты из синтетических материалов, загрязненные нефтью и нефтепродуктами (содержание 

нефти и нефтепродуктов 15% и более (отработанные нефтесорбирующие боны). 

Боны собираются секциями диаметром 13 мм и длиной 3 м каждая. Вес секции 3 кг. Нефтеемкость бонов 

составляет не менее 9 кг на погонный метр. 

Норматив образования отходов определен конструктивно, по количеству и весу установленных материалов, 

количеству уловленных нефтепродуктов и составляет: 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 171 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Мосм = 0,003 т/год 

Согласно технологической части проекта (том ИОС7.2) количество уловленных нефтепродуктов составляет 

0,0056 т/год. 

Норматив отхода составляет 0,0086 т/год 

 

Мусор от бытовых помещений организаций несортированный (отходы подобные коммунальным).  

Норматив образования мусора принимается 40 кг/год на 1 работника в соответствии с удельным показателем 

образования отходов. Количество работников, пользующихся производственными помещениями принято по дан-

ным предприятия-аналога и составляет 110 человек.  

Ммб = 40 · 86 · 10-3 = 34,4 т/год.  

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефте-

продуктов менее 15 %).  

Нормативы образования отходов принято по данным предприятия-аналога и определяются в соответствии 

с удельными показателями.  

Таблица – Расчет норматива образования обтирочного материала для ремонтных бригад  

Наименование участков,  

производственных процессов  

образования отходов 

Количество,  

чел./сут. 

Удельный показа-

тель образования 

отходов 

Количество 

рабочих смен 

в год 

Норматив образо-

вания отходов, 

т/год 

Ремонтная бригада ЗИФ 12 0,1 кг/сут. · 1чел. 330 0,4 

   Итого  12   0,4 

 

Общий норматив образования обтирочного материала, загрязненного маслами (содержание масел менее 15%), со-

ставляет: Мом = 0,4 т/год. 

 

Промасленный песок образуется при посыпке проливов ГСМ (песок, загрязненный нефтью и нефтепро-

дуктами, содержание нефти и нефтепродуктов 15% и более). Образование замасленного песка зависит от ча-

стоты протечек нефтепродуктов и количества пролитых нефтепродуктов. Норматив образования отхода определя-

ется по количеству расходуемого на эти цели песка. Предполагаемый годовой расход песка – 0,300 т. Содержание в 

замасленном песке нефти – 20%, песка – 80%. 

Образование промасленного песка – составит: 

М п.п. = 0,300 х 0,8 = 0,240 т/год (период эксплуатации). 

 

Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребительские свойства 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, по формуле: 

Мл =∑ Кiл × Чiл × С × miл / Нiл × 10-6 

где: Кл - количество установленных источников света, i - того типа, шт; 

Нл - нормативный срок горения одного источника света i - того типа, час; 

Мл - масса отработанных источников света, т/год; 

10-6 - переводной коэффициент (из грамм в тонны); 

mл - масса источников света i - того типа, грамм; 

С - число дней в году для освещения; 

Чi  - время работы источника света, час/смена или час/сутки. 

 

Количество 

ламп, шт 

Время работы 

источника, 

час/сут 

Число дней 

в году для 

освещения 

Масса источ-

ника света, 

грамм 

Нормативный срок 

горения одного ис-

точника, час 

Норматив 

образования. 

т/год 

492 18 365 200 25000 0,0258 

 

Респираторы фильтрующие противогазоаэрозольные, утратившие потребительские свойства 

Ежедневно используется 40 единиц респираторов, количество рабочих дней 365. Норматив образования 

отходов респираторов составит: период эксплуатации: М=40*365*0,1*0,001=1,6425 т. 

 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 172 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Спецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных волокон, загрязненная не-

растворимыми в воде минеральными веществами  

Количество изношенной одежды определяется по формуле: 

M=N × q × n × 0,001 т/год, 

где N – общая численность персонала; 

q – норматив образования, кг/чел в год; 

n – число смен одежды в год. 

Общая численность персонала 87 человек, норматив образования 1 комплект на 1 работающего, число смен 

одежды – 2 раза в год. 

87 × 1 × 2 × 0,001 = 0,174 т/год. 

 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства 

Мсоб = 0,001 · mсоб · Kизн · Kзагр · Рф / Тн 

где: Мсоб –масса вышедшей из употребления спецобуви, т/год; 

mсоб – масса одной пары спецобуви в исходном состоянии, кг; 

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви данного вида в процессе эксплуатации, доли от 1 (ре-

зина 0,85…0,9; мягкие кожи 0,9…0,95; жесткие кожи 0,85…0,9; войлок 0,75…0,85); 

Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви данного вида, доли от 1 (1,03…1,10); 

Рф – количество пар изделий спецобуви данного вида, находящихся в носке, шт.; 

Тн – нормативный срок носки спецобуви данного вида, лет. 

Мсоб = 0,001 · 3,5 ·0,85 ·1,1 · 87 /1=0,285 т/год 

 

  







 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 175 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение Ю. Договор аренды частей лесных участков № 124 от 15 июня 2015 г 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 176 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 177 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 178 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 179 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 180 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 181 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 182 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 183 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 184 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 185 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 186 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 187 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 188 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 189 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 190 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 191 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 192 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение Я. Договор аренды частей лесных участков № 136 от 18 марта 2022 г 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 193 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 194 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 195 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 196 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 197 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 198 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 199 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 200 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 201 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 202 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 203 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 204 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 205 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 206 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 207 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 208 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение D. Расчет платы за сведение древесных пород 

Ущерб лесному фонду рассчитывается на основании статьи 73 Лесного кодекса РФ и По-

становления Правительства РФ от 22.05.2007 г. №310 «О ставках платы за единицу объёма лес-

ных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной 

собственности» (в ред. от 29.11.2021г). 

Общая площадь земель, на которой сводится растительность, равна 8,0 га.    

Расстояние вывозки древесины – 11,0 км (г. Артемовск). 

Район работ:  

- Курагинский, Красноярский края. 

Расчёт платы представлен в таблице 1. 

Таблица 1 – Расчёт платы за сведение древесины на площадках предприятия  

Преобладающая 

порода 

Запас, м3 Ставка платы, руб/м3 Коэффициент при 

сплошных рубках при 

ликвидном запасе 

древесины до 100 

м3/га 

Размер 

платы, руб. ликвидная древесина деловая древесина 

крупная средняя мелкая 

Хвойное, ель  904,92 22,14 15,84 8,28 0,9 37675,44 

Хвойное, ель 1114,646 22,14 15,84 8,28 0,9 46407,17 

ИТОГО:      84082,61 

 

Размер платы за объём сведения древесины составляет – 84,083 тыс. руб 

Ставка платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной соб-

ственности, при использовании лесов для выполнения работ по геологическому изучению недр, 

разработке месторождений полезных ископаемых составляют для Красноярского края – 2837,64 

руб за 1 га в год (22701,12 руб/год). 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 209 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение F. Расчет выбросов при проливе ДТ без возгорания 

Ист. 1100 пролив ДТ (без возгорания) 

 

Площадь разлития определялась согласно Методики определения расчетных величин пожарного риска на 

производственных объектах (3.27): 

Fпр =f*Vж,  

Где: f – коэффициент разлития, м-1; 

Vж – объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при разгерметизации резервуара, м3; 

F=5*20=100 м2 

 

Толщина слоя  

 Степень загрязнения земель определяется нефтенасыщенностью грунта определяется по Методике опреде-

ления ущерба окружающей природной среде при авариях на магистральных нефтепроводах, утвержденной 

01.11.1995 Минпромэнерго России. 

Нефтенасыщенность грунта или количество нефти (масса, Мвп или объем Vвп), впитавшейся в грунт, 

определяется по соотношениям: 

 

, кг; 

, м3  

Значение нефтеемкости грунта в зависимости от его влажности составляет 0,24; 

М вп=0,24*0,86*20=4,128 кг=0,0042 т 

Vвп=0,24*4,128=18,0 м3 

 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические указания по опреде-

лению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений 

НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество 
Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000002 0,0000056 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-

C19) 

0,0000632 0,0019944 

Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за год, м³ 
Конструкция 

резервуара 

Закачка (слив) в ре-

зервуар 

Расход 

через 

ТРК, 

л/20мин. 

Снижение вы-

броса, % 

Одно-

вре-

мен-

ность Qоз Qвл объем, м³ время, с слив заправка 

Дизельное топливо. 

Выполняемые опера-

ции: проливы. 

20 20 наземный 20 600 100 - - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год (1.1.1) 

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении резервуаров,  г/м³; 

Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  м³; 

Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении резервуаров,  г/м³; 

Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  м³; 

nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле (1.1.2): 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 210 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков машин,  г/м³; 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин,  г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

 Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле (1.1.3): 

 Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год (1.1.3) 

где J - удельные выбросы при проливах,  %. 

 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.4): 

 G = Gр + Gб + Gпр, т/год (1.1.4) 

 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.5): 

 Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с (1.1.5) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

V - объем закачки(слива),  м³; 

t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле (1.1.6): 

 Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с (1.1.6) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал,  л/20 мин. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с (1.1.7) 

 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.8): 

 M = Mр + Mб + Mпр, г/с (1.1.8) 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множителя в фор-

мулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 

 

Дизельное топливо 

 

Mпр = 50 · (20 + 20) / (365 · 24 · 3600) = 0,0000634 г/с; 

M = 0,0000634 = 0,0000634 г/с; 

Gпр = 50 · (20 + 20) · 10-6 = 0,002 т/год; 

G = 0,002 = 0,002 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,0000634 · 0,0028 = 0,0000002 г/с; 

G = 0,002 · 0,0028 = 0,0000056 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0000634 · 0,9972 = 0,0000632 г/с; 

G = 0,002 · 0,9972 = 0,0019944 т/год. 

 

 Расчет рассеивания при проливе топлива без возгорания 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 

Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГео" 
Регистрационный номер: 07150351 

Предприятие: Лысогорское 

 

ВИД: пролив ДТ без возгорания 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,6 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 17,5 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 250 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения кото-
рой находится в пределах 5%, м/с: 4 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 211 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0333 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)  

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1100 3 2,00000E-07 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

Итого: 0,00000  0,00  0,00  

Вещество: 2754 

Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1100 3 0,00006 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

Итого: 0,00006  0,00  0,00  

 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет макси-
мальных 

концентраций 

Расчет среднего-
довых 

концентраций 

Расчет среднесу-
точных 

концентраций 

 

Тип Значе-
ние Тип Значе-

ние Тип Значе-
ние Учет Ин-

терп. 
 

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

2754 Алканы C12-C19 (в пере-
счете на С) ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6035 Группа суммации:  Серово-
дород, формальдегид 

Группа 
сумма-

ции 

- 
Группа 
сумма-

ции 

- 
Группа 
сумма-

ции 

- Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы ди-
оксид и сероводород 

Группа 
сумма-

ции 

- 
Группа 
сумма-

ции 

- 
Группа 
сумма-

ции 

- Нет Нет  

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 212 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя кон-

центрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 

2902 Взвешенные вещества 0,199 0,199 0,199 0,199 0,199 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип Полное описание площадки Шаг (м) Высота 

(м) Координаты сере-

дины 1-й стороны 

(м) 

Координаты сере-

дины 2-й стороны 

(м) 

Ширина 

(м) 

X Y X Y По ши-

рине 

По длине 

2 Полное описа-

ние 

128761,10 449938,95 130197,

50 

449938,95 1614,50 130,58 146,77 2,00 

 

 

Расчетные точки 

Код Координаты (м) Высота 

(м) 

Тип точки Комментарий 

X Y 

1 129459,40 450711,60 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Полигон 

2 129927,27 450443,74 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Полигон 

3 130117,37 449944,48 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Полигон 

4 129777,77 449524,58 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Полигон 

5 129336,28 449180,34 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Полигон 

6 128900,20 449405,44 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Полигон 

7 128827,52 449957,37 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Полигон 

8 128964,92 450485,01 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из Полигон 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 213 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Результаты расчета и вклады по веществам 

(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)  

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
-

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. 
ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 129777,
77 

449524,
58 

2,00 1,58E-05 1,265E-07 292 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 1,58E-05 1,265E-07 100,0  

5 129336,
28 

449180,
34 

2,00 1,17E-05 9,373E-08 5 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 1,17E-05 9,373E-08 100,0  

6 128900,
20 

449405,
44 

2,00 1,01E-05 8,102E-08 60 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 1,01E-05 8,102E-08 100,0  

7 128827,
52 

449957,
37 

2,00 8,23E-06 6,587E-08 116 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 8,23E-06 6,587E-08 100,0  

3 130117,
37 

449944,
48 

2,00 5,65E-06 4,523E-08 251 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 5,65E-06 4,523E-08 100,0  

8 128964,
92 

450485,
01 

2,00 4,80E-06 3,842E-08 153 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 4,80E-06 3,842E-08 100,0  

2 129927,
27 

450443,
74 

2,00 4,60E-06 3,682E-08 216 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 4,60E-06 3,682E-08 100,0  

1 129459,
40 

450711,
60 

2,00 4,13E-06 3,302E-08 184 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 4,13E-06 3,302E-08 100,0  

Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
-

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. 
ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 129777,
77 

449524,
58 

2,00 4,00E-05 3,996E-05 292 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 4,00E-05 3,996E-05 100,0  

5 129336,
28 

449180,
34 

2,00 2,96E-05 2,962E-05 5 6,00 - - - - 3 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 214 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 2,96E-05 2,962E-05 100,0  

6 128900,
20 

449405,
44 

2,00 2,56E-05 2,560E-05 60 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 2,56E-05 2,560E-05 100,0  

7 128827,
52 

449957,
37 

2,00 2,08E-05 2,082E-05 116 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 2,08E-05 2,082E-05 100,0  

3 130117,
37 

449944,
48 

2,00 1,43E-05 1,429E-05 251 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 1,43E-05 1,429E-05 100,0  

8 128964,
92 

450485,
01 

2,00 1,21E-05 1,214E-05 153 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 1,21E-05 1,214E-05 100,0  

2 129927,
27 

450443,
74 

2,00 1,16E-05 1,164E-05 216 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 1,16E-05 1,164E-05 100,0  

1 129459,
40 

450711,
60 

2,00 1,04E-05 1,043E-05 184 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1100 1,04E-05 1,043E-05 100,0  

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 215 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение G. Расчет выбросов при проливе ДТ c возгоранием 

Ист. 1101 пролив ДТ с возгоранием 

  

Расчет проведен согласно Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении 

нефти и нефтепродуктов, Самара 1996 

Объем 20 м3  

Площадь разлива (пожара) оценивается по следующей формуле: 

Scp =4,63·Vж, м2  
где: Vж – объем жидкости, м3. 

Sp =4,63*20 =92,6 м2, 

Расчет проведен согласно Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении 

нефти и нефтепродуктов, Самара 1996 

Горение на поверхности 

П1=К1·mj·Sср, кг1/час 

где: 

П1 - количество конкретного (і) ВВ, выброшенного в атмосферу при сгорании конкретного (j) нефтепродукта в 

единицу времени, кг1/час; 

К1 - удельный выброс конкретного ВВ (і) на единицу массы сгоревшего 

нефтепродукта, кг1/кгj; 

mj - скорость выгорания нефтепродукта, кгj/м2·час; 

Sср - средняя поверхность зеркала жидкости, м2. 

Величина К1 - является постоянной для данного нефтепродукта и ВВ. 

 

 

 

Горение пропитанного грунта 

 

, кг/ч 

где: 

Kj - удельный выброс ВВ, кгj/кг; 

Kн - нефтеемкость грунта, м3/м3; 

р - плотность разлитого вещества, кг/м3 

b - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы, м; 

Sr - площадь пятна нефти и нефтепродукта на почве, м; 

tr - время горения нефти и нефтепродукта от начала до затухания, час (3600 с); 

0.6 - принятый коэффициент полноты сгорания нефтепродукта. 

 

Наименование ЗВ К1 mj Sср Кг/час г/с 

Двуокись углерода (СО2) 1 198 92,6 18334,8 5093 

Углерода оксид (СО) 0,0071 198 92,6 130,177 36,16 

Углерод (Сажа) 0,0129 198 92,6 236,52 65,7 

Азота диоксид NO2 0,0261 198 92,6 478,54 133,0 

Сероводород (H2S) 0,0010 198 92,6 18,33 5,093 

Сера диоксид (SO2) 0,0047 198 92,6 86,17 24,0 

Синильная кислота (HCN) 0,0010 198 92,6 18,33 5,093 

Формальдегид (HCHO) 0,0010 198 92,6 18,33 5,093 

Органические кислоты 

(СН3СООН) 

0,015 198 92,6 275,022 76,395 

Наименование ЗВ К1 Kн р b Sr tr кг/час г/с 

Двуокись углерода (СО2) 1 0,39 0,86 0,1 100 1 2,0124 0,559 

Углерода оксид (СО) 0,0071 0,39 0,86 0,1 100 1 0,0143 0,004 

Углерод (Сажа) 0,0129 0,39 0,86 0,1 100 1 0,026 0,00721 

Азота диоксид NO2 0,0261 0,39 0,86 0,1 100 1 0,0525 0,0146 

Сероводород (H2S) 0,0010 0,39 0,86 0,1 100 1 0,002 0,0006 

Сера диоксид (SO2) 0,0047 0,39 0,86 0,1 100 1 0,0157 0,0044 

Синильная кислота (HCN) 0,0010 0,39 0,86 0,1 100 1 0,002 0,0006 

Формальдегид (HCHO) 0,0010 0,39 0,86 0,1 100 1 0,002 0,0006 

Органические кислоты 

(СН3СООН) 

0,015 0,39 0,86 0,1 100 1 0,302 0,0084 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 216 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Расчет рассеивания при проливе ДТ с возгоранием 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 

Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГео" 
Регистрационный номер: 07150351 

Предприятие: Лысогорское 

ВИД: авария с возгоранием ДТ 

ВР: авария с возгоранием ДТ 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,6 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 17,5 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 250 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения которой 
находится в пределах 5%, м/с: 4 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1101 3 133,01460 1 29692,62 11,40 0,50 29692,62 11,40 0,50 

Итого: 133,01460  29692,62  29692,62  

Вещество: 0317 

Кислота синильная 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1101 3 5,09360 1 0,00 11,40 0,50 0,00 11,40 0,50 

Итого: 5,09360  0,00  0,00  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 217 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Вещество: 0328 

Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1101 3 65,71000 1 19557,77 11,40 0,50 19557,77 11,40 0,50 

Итого: 65,71000  19557,77  19557,77  

Вещество: 0330 

Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1101 3 24,00440 1 2143,38 11,40 0,50 2143,38 11,40 0,50 

Итого: 24,00440  2143,38  2143,38  

 

Вещество: 0333 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)  

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1101 3 5,09360 1 28425,89 11,40 0,50 28425,89 11,40 0,50 

Итого: 5,09360  28425,89  28425,89  

Вещество: 0337 

Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)  

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1101 3 5129,72300 1 45803,97 11,40 0,50 45803,97 11,40 0,50 

Итого: 5129,72300  45803,97  45803,97  

Вещество: 1325 

Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)  

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1101 3 5,09360 1 4548,14 11,40 0,50 4548,14 11,40 0,50 

Итого: 5,09360  4548,14  4548,14  

Вещество: 1555 

Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1101 3 76,40000 1 17054,64 11,40 0,50 17054,64 11,40 0,50 

Итого: 76,40000  17054,64  17054,64  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 218 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6043 

Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Ти
п 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 110
1 

3 0330 24,00440 1 2143,38 11,40 0,50 2143,38 11,40 0,50 

0 0 110
1 

3 0333 5,09360 1 28425,89 11,40 0,50 28425,89 11,40 0,50 

Итого: 29,09800  30569,27  30569,27  

 

Группа суммации: 6204 

Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Ти
п 

Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 110
1 

3 0301 133,01460 1 29692,62 11,40 0,50 29692,62 11,40 0,50 

0 0 110
1 

3 0330 24,00440 1 2143,38 11,40 0,50 2143,38 11,40 0,50 

Итого: 157,01900  19897,50  19897,50  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 
1,60 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 219 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет макси-
мальных 

концентраций 

Расчет среднего-
довых 

концентраций 

Расчет среднесу-
точных 

концентраций 

 

Тип Значе-
ние Тип Значе-

ние Тип Значе-
ние Учет Ин-

терп. 
 

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Да Нет  

0317 Кислота синильная - - ПДК с/с 0,010 ПДК с/с 0,010 Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Да Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Да Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, метиле-
ноксид) 

ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет 
 

1555 Этановая кислота (Метан-
карбоновая кислота) ПДК м/р 0,200 ПДК с/с 0,060 ПДК с/с 0,060 Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы ди-
оксид и сероводород 

Группа 
сумма-

ции 

- 
Группа 
сумма-

ции 

- 
Группа 
сумма-

ции 

- Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
сумма-

ции 
- 

Группа 
сумма-

ции 
- 

Группа 
сумма-

ции 
- Да Нет 

 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя кон-

центрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 

2902 Взвешенные вещества 0,199 0,199 0,199 0,199 0,199 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 220 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип Полное описание площадки Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты сере-
дины 1-й стороны 

(м) 

Координаты сере-
дины 2-й стороны 

(м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y По ши-
рине 

По 
длине 

2 Полное описа-
ние 

128761,10 449938,95 130197,50 449938,95 1614,50 130,58 146,77 2,00 

Расчетные точки 

Код Координаты (м) Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 129459,40 450711,60 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 
(авто) из Полигон 

2 129927,27 450443,74 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 
(авто) из Полигон 

3 130117,37 449944,48 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 
(авто) из Полигон 

4 129777,77 449524,58 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 
(авто) из Полигон 

5 129336,28 449180,34 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 
(авто) из Полигон 

6 128900,20 449405,44 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 
(авто) из Полигон 

7 128827,52 449957,37 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 
(авто) из Полигон 

8 128964,92 450485,01 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 
(авто) из Полигон 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 221 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Результаты расчета и вклады по веществам 

(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) 

Кон-
центр. 

(д. 
ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключе-
ния 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 129927,
27 

450443,
74 

2,00 233,33 46,665 232 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 233,05 46,610 99,9  

7 128827,
52 

449957,
37 

2,00 206,08 41,217 80 6,00 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 205,81 41,162 99,9  

1 129459,
40 

450711,
60 

2,00 187,54 37,507 180 0,68 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 187,26 37,452 99,9  

4 129777,
77 

449524,
58 

2,00 186,72 37,345 330 0,68 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 186,45 37,290 99,9  

8 128964,
92 

450485,
01 

2,00 185,34 37,068 130 0,68 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 185,07 37,013 99,9  

3 130117,
37 

449944,
48 

2,00 177,85 35,570 281 0,68 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 177,57 35,515 99,8  

6 128900,
20 

449405,
44 

2,00 133,66 26,732 40 0,68 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 133,39 26,677 99,8  

5 129336,
28 

449180,
34 

2,00 127,14 25,428 7 0,68 0,27 0,055 0,27 0,055 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 126,87 25,373 99,8  

Вещество: 0317 
Кислота синильная 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) 

Кон-
центр. 

(д. 
ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключе-
ния 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

1 129459,
40 

450711,
60 

2,00 - 1,434 180 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 0,00 1,434 100,0  

2 129927,
27 

450443,
74 

2,00 - 1,785 232 6,00 - - - - 3 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 222 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 0,00 1,785 100,0  

3 130117,
37 

449944,
48 

2,00 - 1,360 281 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 0,00 1,360 100,0  

4 129777,
77 

449524,
58 

2,00 - 1,428 330 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 0,00 1,428 100,0  

5 129336,
28 

449180,
34 

2,00 - 0,972 7 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 0,00 0,972 100,0  

6 128900,
20 

449405,
44 

2,00 - 1,022 40 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 0,00 1,022 100,0  

7 128827,
52 

449957,
37 

2,00 - 1,576 80 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 0,00 1,576 100,0  

8 128964,
92 

450485,
01 

2,00 - 1,417 130 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 0,00 1,417 100,0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
-

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. 
ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 129927,
27 

450443,
74 

2,00 153,50 23,026 232 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 153,50 23,026 100,0  

7 128827,
52 

449957,
37 

2,00 135,56 20,334 80 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 135,56 20,334 100,0  

1 129459,
40 

450711,
60 

2,00 123,34 18,502 180 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 123,34 18,502 100,0  

4 129777,
77 

449524,
58 

2,00 122,81 18,421 330 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 122,81 18,421 100,0  

8 128964,
92 

450485,
01 

2,00 121,90 18,285 130 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 121,90 18,285 100,0  

3 130117,
37 

449944,
48 

2,00 116,96 17,544 281 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 116,96 17,544 100,0  

6 128900,
20 

449405,
44 

2,00 87,86 13,179 40 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 87,86 13,179 100,0  

5 129336,
28 

449180,
34 

2,00 83,56 12,535 7 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 83,56 12,535 100,0  

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 223 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
-

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. 
ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 129927,
27 

450443,
74 

2,00 16,86 8,429 232 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 16,82 8,411 99,8  

7 128827,
52 

449957,
37 

2,00 14,89 7,446 80 6,00 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 14,86 7,428 99,8  

1 129459,
40 

450711,
60 

2,00 13,55 6,777 180 0,68 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 13,52 6,759 99,7  

4 129777,
77 

449524,
58 

2,00 13,49 6,747 330 0,68 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 13,46 6,729 99,7  

8 128964,
92 

450485,
01 

2,00 13,40 6,698 130 0,68 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 13,36 6,680 99,7  

3 130117,
37 

449944,
48 

2,00 12,85 6,427 281 0,68 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 12,82 6,409 99,7  

6 128900,
20 

449405,
44 

2,00 9,66 4,832 40 0,68 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 9,63 4,814 99,6  

5 129336,
28 

449180,
34 

2,00 9,19 4,597 7 0,68 0,04 0,018 0,04 0,018 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 9,16 4,579 99,6  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид)  

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
-

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. 
ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 129927,
27 

450443,
74 

2,00 223,11 1,785 232 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 223,11 1,785 100,0  

7 128827,
52 

449957,
37 

2,00 197,03 1,576 80 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 197,03 1,576 100,0  

1 129459,
40 

450711,
60 

2,00 179,27 1,434 180 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 179,27 1,434 100,0  

4 129777,
77 

449524,
58 

2,00 178,49 1,428 330 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 224 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

0 0 1101 178,49 1,428 100,0  

8 128964,
92 

450485,
01 

2,00 177,17 1,417 130 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 177,17 1,417 100,0  

3 130117,
37 

449944,
48 

2,00 170,00 1,360 281 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 170,00 1,360 100,0  

6 128900,
20 

449405,
44 

2,00 127,70 1,022 40 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 127,70 1,022 100,0  

5 129336,
28 

449180,
34 

2,00 121,45 0,972 7 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 121,45 0,972 100,0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)  

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
-

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. 
ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 129927,
27 

450443,
74 

2,00 359,86 1799,320 232 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 359,50 1797,520 99,9  

7 128827,
52 

449957,
37 

2,00 317,84 1589,199 80 6,00 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 317,48 1587,399 99,9  

1 129459,
40 

450711,
60 

2,00 289,23 1446,141 180 0,68 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 288,87 1444,341 99,9  

4 129777,
77 

449524,
58 

2,00 287,98 1439,884 330 0,68 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 287,62 1438,084 99,9  

8 128964,
92 

450485,
01 

2,00 285,85 1429,228 130 0,68 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 285,49 1427,428 99,9  

3 130117,
37 

449944,
48 

2,00 274,28 1371,421 281 0,68 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 273,92 1369,621 99,9  

6 128900,
20 

449405,
44 

2,00 206,12 1030,605 40 0,68 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 205,76 1028,805 99,8  

5 129336,
28 

449180,
34 

2,00 196,06 980,324 7 0,68 0,36 1,800 0,36 1,800 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 195,70 978,524 99,8  

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 225 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид)  

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
-

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. 
ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 129927,
27 

450443,
74 

2,00 35,70 1,785 232 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 35,70 1,785 100,0  

7 128827,
52 

449957,
37 

2,00 31,52 1,576 80 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 31,52 1,576 100,0  

1 129459,
40 

450711,
60 

2,00 28,68 1,434 180 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 28,68 1,434 100,0  

4 129777,
77 

449524,
58 

2,00 28,56 1,428 330 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 28,56 1,428 100,0  

8 128964,
92 

450485,
01 

2,00 28,35 1,417 130 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 28,35 1,417 100,0  

3 130117,
37 

449944,
48 

2,00 27,20 1,360 281 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 27,20 1,360 100,0  

6 128900,
20 

449405,
44 

2,00 20,43 1,022 40 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 20,43 1,022 100,0  

5 129336,
28 

449180,
34 

2,00 19,43 0,972 7 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 19,43 0,972 100,0  

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
-

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. 
ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 129927,
27 

450443,
74 

2,00 133,86 26,772 232 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 133,86 26,772 100,0  

7 128827,
52 

449957,
37 

2,00 118,21 23,642 80 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 118,21 23,642 100,0  

1 129459,
40 

450711,
60 

2,00 107,56 21,511 180 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 107,56 21,511 100,0  

4 129777,
77 

449524,
58 

2,00 107,09 21,418 330 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 107,09 21,418 100,0  

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 226 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 
8 128964,

92 
450485,

01 
2,00 106,30 21,260 130 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 106,30 21,260 100,0  

3 130117,
37 

449944,
48 

2,00 101,99 20,399 281 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 101,99 20,399 100,0  

6 128900,
20 

449405,
44 

2,00 76,61 15,323 40 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 76,61 15,323 100,0  

5 129336,
28 

449180,
34 

2,00 72,87 14,574 7 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 72,87 14,574 100,0  

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
-

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. 
ПДК) 

Кон-
центр. 

(мг/куб.
м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 129927,
27 

450443,
74 

2,00 239,93 - 232 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 239,93 0,000 100,0  

7 128827,
52 

449957,
37 

2,00 211,88 - 80 6,00 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 211,88 0,000 100,0  

1 129459,
40 

450711,
60 

2,00 192,79 - 180 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 192,79 0,000 100,0  

4 129777,
77 

449524,
58 

2,00 191,95 - 330 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 191,95 0,000 100,0  

8 128964,
92 

450485,
01 

2,00 190,53 - 130 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 190,53 0,000 100,0  

3 130117,
37 

449944,
48 

2,00 182,82 - 281 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 182,82 0,000 100,0  

6 128900,
20 

449405,
44 

2,00 137,32 - 40 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 137,32 0,000 100,0  

5 129336,
28 

449180,
34 

2,00 130,61 - 7 0,68 - - - - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 130,61 0,000 100,0  

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 227 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) В

ы
-

с
о

т
а

 
(м

) Кон-
центр. 

(д. 
ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Нап
р. 

ветр
а 

Ско
р. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 129927,
27 

450443,
74 

2,00 156,36 - 232 6,00 0,19 - 0,19 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 156,17 0,000 99,9  

7 128827,
52 

449957,
37 

2,00 138,11 - 80 6,00 0,19 - 0,19 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 137,91 0,000 99,9  

1 129459,
40 

450711,
60 

2,00 125,68 - 180 0,68 0,19 - 0,19 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 125,49 0,000 99,8  

4 129777,
77 

449524,
58 

2,00 125,14 - 330 0,68 0,19 - 0,19 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 124,94 0,000 99,8  

8 128964,
92 

450485,
01 

2,00 124,21 - 130 0,68 0,19 - 0,19 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 124,02 0,000 99,8  

3 130117,
37 

449944,
48 

2,00 119,19 - 281 0,68 0,19 - 0,19 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 118,99 0,000 99,8  

6 128900,
20 

449405,
44 

2,00 89,58 - 40 0,68 0,19 - 0,19 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 89,38 0,000 99,8  

5 129336,
28 

449180,
34 

2,00 85,21 - 7 0,68 0,19 - 0,19 - 3 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

0 0 1101 85,02 0,000 99,8  

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 228 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Карты рассеивания 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 229 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 230 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 231 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 232 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 233 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 234 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 235 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 236 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

  



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 237 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 

 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 238 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Приложение J. Расчет выбросов при проливе серной кислоты из еврокуба  

При аварийной ситуации, связанной с проливом серной кислоты из еврокуба в создании 

поражающих факторов будет участвовать 1 м3 раствора серной кислоты. 

Площадь разлития определялась согласно Методики определения расчетных величин по-

жарного риска на производственных объектах (3.27): 

Fпр =f*Vж,  

Где: f – коэффициент разлития, м-1; 

Vж – объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при разгерметизации 

резервуара, м3; 

F=5*1=5 м2 

 

Расчет испарения серной кислоты при аварийном розливе на открытой площадке. Расчет вы-

полнен по Методике расчета вредных выбросов в атмосферу от нефтехимического оборудования 

РМ 62-91-90, Воронеж, 1990 

Расчет выбросов в атмосферу производится по формуле: 

Пi= 0,001* (5,38+4,1W)*F*Pi √𝑀𝑖*Xi 

Где: Пi - количество вредных выбросов, кг/ч; 

W - среднегодовая скорость ветра в данном географическом пункте, м/с; 

Mi - молекулярная масса i-го вещества, кг/моль; 

Pi - давление насыщенного пара i-го вещества, мм рт.ст.; 

Хi - мольная доля i-го вещества в жидкости; для однокомпонентной жидкости Хi = 1; 

tж - температура разлившейся жидкости, °С. 
 

Пi = 0,001*(5,38+4,1*2,6)*5*58,1*√98*1=46,13 кг/ч (12,814 г/с) 

 

 Расчет рассеивания серной кислоты при аварийной ситуации 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 

Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО НПО "АкадемГео" 
Регистрационный номер: 07150351 

Предприятие: Лысогорское 

ВИД: аварийная ситуация 

ВР: пролив серной кислоты 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -18,6 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 17,5 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 250 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения которой 
находится в пределах 5%, м/с: 4 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 239 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0322 

Серная кислота (по молекуле H2SO4) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1102 3 12,81400 1 1906,96 11,40 0,50 1906,96 11,40 0,50 

Итого: 12,81400  1906,96  1906,96  

 

 

 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет макси-
мальных 

концентраций 

Расчет средне-
годовых 

концентраций 

Расчет средне-
суточных 

концентраций 

 

Тип Значе-
ние Тип Значе-

ние Тип Значе-
ние Учет Ин-

терп. 

 

0322 Серная кислота (по молекуле 
H2SO4) ПДК м/р 0,300 ПДК с/г 0,001 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип Полное описание площадки Шаг (м) Высота 
(м) 

Координаты сере-
дины 1-й стороны 

(м) 

Координаты сере-
дины 2-й стороны 

(м) 

Ширина 
(м) 

X Y X Y По 
ши-
рине 

По длине 

2 Полное описа-
ние 

128761,10 449938,95 130197,50 449938,95 1614,50 250,00 250,00 2,00 

Расчетные точки 

Код Координаты (м) Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 129459,40 450711,60 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

2 129927,27 450443,74 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

3 130117,37 449944,48 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

4 129777,77 449524,58 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 

5 129336,28 449180,34 2,00 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ (авто) из 
Полигон 



 

 

 

     

    

 
 

 

Изм. 

0608/21-ПМООС2 240 

Лист 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 
